DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA

Araguai/MG, 09 de dezembro de 2025
Ref.: Contratacio de Capacitagio

Com cordial visita, venho através deste, formalizar demanda para contratagdo, via
abertura de Processo Administrativo Licitatério, com base normativa pela lei 14.133/21,
visando contratagio de servigos de capacitagdo para os vereadores desta Cimara Municipal de
Aracuai, abaixo relacionado:

LISTA DE SERVIDORES DA CAMARA MUNICIPAL DE ARACUAI QUE IRAO
PARTICIPAR DE CAPACITACAO/CURSO/TREINAMENTO

NOME DO CURSO:Preparagdo para o Final do ano Legislativo

Ne NOME DO SERVIDOR SETOR
: Shyrlei dos Anjos Pereira Alves Vereadora
2 Cleuber Francisco da Silva Vereador

Justifica-se a presente contratagdo devido a necessidade de capacitagdo para
melhoria na atuacio da vereanca. A participagdo nesse curso é de suma importancia para o
mandato pois proporcionara um aprofundamento técnico sobre os aspectos fundamentais da
legislagdo municipal, para o Agente Politico.

PROGRAMACAO

Organizagdo do Estado e Atribui¢des dos Poderes Municipais

DIA: 16 CREDENCIAMENTO

inicio: 15h as 17h Terga-feira :

Credenciamento: e Entrega de Materiais — Orientacdes praticas.

DIA: 17 Quarta-feira das 08h as 12h:

Médulo - 1 O Compromisso com a Performance e o Trabalho das Comissdes
*Tradugéo Estratégica: A performance na entrega de promessas de campanha no
contexto legislativo.
Trabalho das Comissdes: Funcdo, tipos (permanentes e temporarias) e a
importancia da analise técnica e politica dos projetos de lei.
Governanca e Lideranga nas Comissdes: Estabelecimento da Transparéncia Ativa
e o papel das liderangas na condugéo de matérias.

DIA: 18 Quinta — Feira das 08h as 12h:

Médulo 02 O Processo Legislativo e a Gestdo de Projetos de Lei (PL)
«Ciclo Legislativo do PL: Da iniciativa (autoria) a sangao/veto.
Gestao do Ciclo: Diferenciagdo técnica entre as fases de tramitacao (leitura,
parecer das comissdes, votagéo) € 0 planejamento para o encerramento do ano
legislativo.




«Andlise de Risco no PL: Metodologia para identificar areas de maior
vulnerabilidade (ex: inconstitucionalidade, impacto financeiro) nos projetos em
tramitacao.
«Instrumentos de Alto Impacto: O uso estratégico do Regimento Interno e dos
pareceres técnicos para impulsionar ou frear projetos.

DIA: 19 Sexta- feira das 08h as 12h:

Médulo 03 Orgamento Publico e Controle Externo Estratégico
.0 Score da Fiscalizagdo Orgamentaria: Controle Externo Estratégico no
Acompanhamento do Orgamento Publico (LOA).
«Agenda Prioritaria de Controle: Foco na analise da execugéo orgamentaria para a
Prestacao de Contas do primeiro ano de governo.
*PPA e LDO: A importdncia do cumprimento das metas e diretrizes para a
Performance do Legislativo.
«Auditoria de Performance: Uso de indicadores para avaliar o impacto social e a
efetividade dos gastos publicos.

Objetivo:

O curso visa Capacitar os agentes politicos para o aperfeicoamento das atividades
legislativas, com énfase na organizagdo e nas competéncias dos Poderes Municipais, na
atuacdo das Comissdes Permanentes e Temporarias, na conducao do processo
legislativo, na elaboragdo e gestdo de projetos de lei, bem como na adequada
compreenséo das normas orgamentarias e dos mecanismos de controle externo

Segue, ainda, pesquisa de pregos para verificagdo do valor de mercado, cujo
método foi pelo artigo 23, §42 da Lei 14.133/21, haja vista se tratar de inexigibilidade.

0 Valor Total do Curso é de R$2199,98 (dois mil e cento e noventa e nove reais e
noventa oito centavos). Sendo por participante R$1.099,99(um mil noventa e noventa e nove
reais e noventa e nove centavos por participante. Segue, em anexo, Estudo Técnico Preliminar,
conforme exigéncia do artigo 72, 1, da Lei 14.133/21, ao qual se pede aprovagao para que seja
dada continuidade na contratacao

Atenciosamente,
Documento assinado digitalmente

“"é‘-b' SHYRLEI DOS ANJOS PEREIRA ALVES
g L. Data: 12/12/2025 16:04:01-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Shyrlei dos Anjos Pereira Alves
Vereadora

Documento assinado digitalmente

ﬁb CLEUBER FRANCISCO DA SILVA
g ) Data: 12/12/2025 16:11:54-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Cleuber Fancisco da Silva
Vereador




DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA

Aracuai/MG, 11 de Dezembro de 2025.

Ref.: Contratagdo de Capacitacao

Com cordial visita, venho através deste, formalizar demanda para contratagao,
via abertura de Processo Administrativo Licitatorio, com base normativa pela lei
14.133/21, visando contratacdo de servigos de capacitagdo para os vereadores desta

Camara Municipal de Araguai, abaixo relacionados:

LISTA DE VEREADORES DA CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUAI QUE IRAO
PARTICIPAR DE CAPACITACAO/CURSO/TREINAMENTO

NOME DO CURSO: Preparagéo para o Final do Ano Legislativo
N° NOME DOS VEREADORES SETOR

1 Roger Silva De Oliveira VEREADOR

Justifica-se a presente contratagdo devido a necessidade de capacitagao do
Agente politica desta Camara Municipal, acima relacionado, tendo em vista a relevancia
para o aprimoramento das habilidades para o desempenho das atividades realizadas
pelos mesmos. O vereador podera no curso aproveitar os conhecimentos e habilidades na
atuacdo da Camara Municipal no Planejamento estratégico e fiscalizagdo da
Administracdo Publica, especialmente na transigdo responsavel de mandatos.
Considerando a importancia das etapas de um planejamento € primordial também a
correta administragdo dos recursos publicos e o cumprimento das obrigagdes
legais.

Portanto, para o agente politico, o aprendizado sera um instrumento de
aperfeicoamento e aprendizado de novas praticas que poderdao ser implementadas na
instituicdo. O curso dispée de diversas orientagdes que serviréo de apoio ao mandato,
que consequentemente Instrumentos de Planejamento Governamental (PPA, LDO e
LOA); O processo legislativo a ser observado nos projetos de lei que tratam de

orgamento; Lei Organica Municipal e o Regimento Interno e sua necessidade de




adequacdo para a implantagdo das emendas impositivas individuais e coletivas no
ordenamento juridico local; Procedimentos para a adogao das emendas impositivas
individuais e de bancada; e ajudardo a desempenhar atividades com maior precisdo na
eficiéncia e eficacia em favor do municipio.

O curso selecionado aborda:

Organizagao do Estado e Atribuigoes dos Poderes Municipais

DIA: 16 CREDENCIAMENTO
inicio: 15h as 17h Terga-feira :

Credenciamento: e Entrega de Materiais — Orientacdes praticas.

DIA: 17 Quarta-feira das 08h as 12h:

Médulo — 1 O Compromisso com a Performance e o Trabalho das Comissoes
*Tradugdo Estratégica: A performance na entrega de promessas de campanha no
contexto legislativo.

*Trabalho das Comissbes: Fungdo, tipos (permanentes e temporarias) e a
importancia da andlise técnica e politica dos projetos de lei.
*Governanga e Lideranga nas Comissdes: Estabelecimento da Transparéncia Ativa

e o papel das liderangas na condugéo de matérias.

DIA: 18 Quinta — Feira das 08h as 12h:

Médulo 02 O Processo Legislativo e a Gestao de Projetos de Lei (PL)
+Ciclo Legislativo do PL: Da iniciativa (autoria) a sangao/veto.
*Gestdo do Ciclo: Diferenciagdo técnica entre as fases de tramitagéo (leitura,
parecer das comissdes, votagcdo) e o planejamento para o encerramento do ano
legislativo.
*Analise de Risco no PL: Metodologia para identificar &reas de maior
vulnerabilidade (ex: inconstitucionalidade, impacto financeiro) nos projetos em
tramitagao.
«Instrumentos de Alto Impacto: O uso estratégico do Regimento Interno e dos

pareceres técnicos para impulsionar ou frear projetos.

DIA: 19 Sexta- feira das 08h as 12h:
Médulo 03 Orgamento Publico e Controle Externo Estratégico




*O Score da Fiscalizagdo Orgamentdria: Controle Externo Estratégico no
Acompanhamento do Orgamento Publico (LOA).
*Agenda Prioritaria de Controle: Foco na andlise da execugdo orgamentaria para a
Prestacao de Contas do primeiro ano de governo.
*PPA e LDO: A importéancia do cumprimento das metas e diretrizes para a
Performance do Legislativo.
*Auditoria de Performance: Uso de indicadores para avaliar o impacto social e a
efetividade dos gastos publicos.

Obijetivo:

O curso visa Capacitar os agentes politicos para o aperfeigopamento das atividades
legislativas, com énfase na organizagado e nas competéncias dos Poderes Municipais, na
atuagdo das Comissdes Permanentes e Temporarias, na condugdo do processo
legislativo, na elaboragdo e gestdo de projetos de lei, bem como na adequada

compreensdo das normas orgamentarias e dos mecanismos de controle externo.

Segue, ainda, pesquisa de pregos para verificagdo do valor de mercado, cujo método foi
pelo artigo 23, §4° da Lei 14.133/21, haja vista se tratar de inexigibilidade. O Valor Total do
Curso é de R$ 1.099,99 ( Hum mil, Noventa e nove reais e noventa e nove centavos ),
estimando seu valor unitario em R$ 1.099,99(Hum mil, Noventa e nove reais noventa e
nove centavos ) por participante.

Segue, em anexo, Estudo Técnico Preliminar, conforme exigéncia do artigo
72, |, da Lei 14.133/21, ao qual se pede aprovagdo para que seja dada continuidade na

contratacgao.

Diante disto, peco URGENCIA na apreciagdo, diante da proximidade do

curso/capacitagédo/treinamento, conforme documento comprobatorio que acompanha.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

Z;‘ubf ROGER SILVA DE OLIVEIRA
g 4 Data: 12/12/2025 15:25:55-0300

verifique em https://validar.iti.gov.br

Roger Silva De Oliveira
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MEMORANDO N° 01/2025

Assunto: Solicitagao Viagem e Diarias

Ao Presidente da Camara Municipal de Araguai: Sr. Tiago Gongalves Jardim

Araguai, 10 de Dezembro de 2025.

Excelentissimo Senhor Presidente,

O abaixo-assinado, Roger Silva De Oliveira, vém respeitosamente por meio deste,
solicitar a Vossa Exceléncia a concesséo de diarias , para fim de deslocamento a cidade
de Belo Horizonte/MG, para a participagdo no curso de:Preparagéo para o Final do Ano
Legislativo com o objetivo aprimorar os conhecimentos em Preparagao para o Final do
Ano Legislativo no Instituto Force, nos dias 16/12/2025 a 19/12/2025.

Atenciosamente,

Documento assinado digitaimente

%b ROGER SILVA DE OLIVEIRA
g Data: 12/12/2025 15:25:55-0300

verifique em https://validar.iti.gov.br

Roger Silva De Oliveira
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OFICIL [isTERNO. 15 /2025 — GABINETE LEGISLATIVO

Araguai, 09 de dezembro de 2025
Ao
Exmo. Sr. Tiags Goncalves Jardim
Presidente da Camara Municipal de Aracuai
Rua Sdo Geraldo, 77, Planalto
Aracuai/MG

Assunto: Solicitacdo de participagdo em curso e concessdo de diarias e carro
oficial.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, solicitar autorizag&o para participa¢do no curso preparagao
para o final de ano legislativo, que ocorrera no periodo de 16 a 19 de dezembro de 2025,
na cidade de Belo Horizonte/MG, localizado na Avenida Afonso Pena, n° 867, 6° andar,
salas 615 a 622, Centro.

O curso abordara os principais procedimentos que compbem elaboracéo, andlise
€ tramitacao das proposicdes no ambito do Poder Legislativo. O contetdo inclui nogdes
fundamentais sobre estrutura legislativa, elaboracéo técnica de projetos de lei, pareceres e
justificativas, znalise de constitucionalidade e legalidade, além do acompanhamento das
~rapas da vetacdo. O curso também tratara das boas praticas de gestao, organizagao e
monitoramento de projetos legislativos, oferecendo aos participantes ferramentas para
aprimorar a atuacao administrativa e legislativa nas Casas de Leis.

Informo, ainda, que a viagem tera inicio no dia 14 de dezembro de 2025, em razio
de agenda previamente confirmada no gabinete de Deputado Estadual, Gustavo Santana
# 3er cumprida no dia 15 de dezembro de 2025, na mesma cidade.

Diante da ralevancia do contetido e dos beneficios que a capacitagdo trard ao
aesemipenio aas atividades institucionais, solicito a autorizac@o para a participacdo no
evento, hem como as providéncias administrativas necessarias ao deslocame

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e consideragao.
DEFERIDO
y C
i i ot
Cleuber Francisco da Silva EM /o {f 7 i

Vereador
SISHES { SRESTDENTE
cRA

© MUNICIPAL DE ARAGUAI
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MEM. CM/GABINETE LEGISLATIVO/ N° 29 /2025

ESTADO DE MINAS GERAIS

Araguai-MG, 05 de Dezembro de 2025.

De: Vereadora Shyrlei dos Anjos Pereira Alves
Para: Presidente: Tiago Gongalves Jardim

Assunto: Solicitagdo de autorizagdo para viagem a capacitagao

Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, solicitar autorizagdo para realizar viagem oficial a
cidade de Belo Horizonte — MG, no periodo de 15 a 19 de dezembro de 2025,
com a finalidade de participar de capacitagdo de preparagéo para o final do
ano legislativo, evento que tratara do processo legislativo, gestéo de projetos
de lei e outras abordagens que visam ao aprimoramento das praticas
legislativas e, contribuindo para o melhor desempenho das funcbes
parlamentares e o fortalecimento da atuagéo desta Casa Legislativa.

Solicito, ainda, a concessdo de diarias para o deslocamento e permanéncia
durante o periodo mencionado, conforme as normas regimentais e legislagéo
vigente.

Certa de contar com a atengdo e deferimento de Vossa Exceléncia, coloco-me
a disposicao para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

W SHYRLEI DOS ANJOS PEREIRA ALVES
g Data: 09/12/2025 15:28:15-0300
verifique em https://validar.iti.gov.br

Shyrlei Dos Anjos Pereira Alves

Vereadora ' EBEMOS
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ESTADO DE MINAS CERAIS

CHECK LIST E PROTOCOLO

O Agente de Contratagio que ora subscreve, abaixo identificado, no exercicio de suas fung¢des, com
base legal no inciso LX do artigo 6° e no artigo 8°, ambos da Lei 14.133/21, e com fulcro na
Resolugdo N° 063/2024 desta Camara Municipal, emite o presente Check List e Protocolo;

PROTOCOLO
Data do Requerimento: / /

Identificagao do Requerente:

CHECK LIST
ITEM DOCUMENTOS QUE DEVEM SER FOI APRESENTADO?
APRESENTADOS JUNTO AO SIM NAO
REQUERIMENTO
01 Folder do Curso/Treinamento/Capacita¢do
02 Documento profissional do palestrante (OAB,
CRC, outros)
03 Documento de notério conhecimento do

palestrante  (certificado de pds-graduagio,
mestrado, doutorado)

04 Documento de Capacidade Técnica do
Palestrante

05 Contrato Social da empresa

06 Certiddes que comprovem a regularidade fiscal

da empresa (Federal, Estadual e Municipal)

07 Certidio de Regularidade Trabalhista da
empresa

Certidao Negativa de Faléncia e Concordata da
empresa

08 Ao menos TRES Notas Fiscais emitida pela
empresa, para outros entes publicos ou pessoas
juridicas de direito privado, comprovando a

regularidade do prego a ser contratado

Declaro:




p—
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

() que o interessado acima identificado APRESENTOU CORRETAMENTE a documentagio
para contrata¢do, e tendo ainda observado o prazo prévio de antecedéncia determinado pela
Resolugdo N° 063/2024.

( ) que o interessado acima identificado NAO APRESENTOU CORRETAMENTE a
documentagio para contratagdo, e a partir da presente data fica assegurado prazo de 02 (dois) dias

uteis para complementacéo, conforme determinado pela Resolugio 063/2024.
() que o interessado acima identificado apresentou INTEMPESTIVAMENTE o requerimento,
conforme prazo determinado pela Resolugdo N° 063/2024.

MG, / /

Agente de Contratacgio:
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

. AREA REQUISITANTE

O objeto do presente Estudo Técnico Preliminar foi solicitado pelos agentes

politicos desta Camara Municipal, que constam nominados no Documento
de Formalizagdo de Demanda.

. NORMAS QUE IRAO REGER ESTA CONTRATAGAO: rito do artigo 72 da
Lei 14.133/21.

. OBJETO E DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

Objeto: servigo, capacitagao/treinamento/curso
Descrigao do curso:“PREPARAGAO PARA O FINAL DO ANO
LEGISLATIVO”

Carga Horaria: Dias 16/12/2025 a 19/12/2025 - estimativa 12 horas de
aula.

Local da realizagao do curso: Edificio Acaiaca, Avenida Afonso Pena, 867,
6° andar ,Sala 615 a 622,Centro, Belo Horizonte-MG- FECON-MG.

A presente contratagao justifica-se pela necessidade de capacitacao dos
dos agentes politicos desta Camara Municipal, conforme indicados no
Documento de Formalizacdo da Demanda. A participagdo dos agentes
politicos no curso em questao representa uma ferramenta administrativa
essencial para o aprimoramento das atividades desempenhadas no ambito
deste Parlamento.

Além disso, os cursos e seminarios de capacitagdo e aperfeicoamento
oferecidos abordam a gestdo publica sob uma perspectiva técnica e
aplicada, sem negligenciar a base tedrica que fundamenta a area. Dessa
forma, contribuem diretamente para a melhoria da eficiéncia administrativa
e para a qualificagdo dos servigos prestados por esta Casa Legislativa.

. AREA REQUISITANTE: Agentes politicos nominados no Documento de
Formalizagdo de Demanda.
. PLANO ANUAL DE CONTRATAGOES: Conforme §2° do artigo 18 da Lei

14133/2021, o inciso Il do §2° da mesma lei ndo & elemento necessario.
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
6. REQUISITOS DA CONTRATAGAO

6.1. Os servigos seréo prestados por empresa especializada no ramo do
direito publico, devidamente regulamentada e autorizada a
funcionar, de acordo com sua categoria e legislagéo vigente.

6.2. Ademais, o futuro contratado deve possuir referéncia no mercado,
ter notdrio saber na area em que atua, além de reputacéo ilibada.

6.3. Deve ainda, comprovar documentalmente sua regularidade juridica,
fiscal, trabalhista, econémico-financeira, nao estar penalizada nem
impedida de contratar com poder publico em geral.

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO

O profissional/empresa que a Camara Municipal almeja contratar para
ministrar o curso/congresso em tela € uma referéncia no tema em questao,
sendo reconhecido por sua experiéncia e vasto conhecimento no tema em
destaque.

Palestrante:

FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA

MESTRANDO EM ADMINISTRACAO PUBLICA pela Universidade Federal de
Santa Maria - Rio Grande do Sul (2021-2022), POS-GRADUACAO em
DIREITO PUBLICO pela Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais -
Praca da Liberdade (2018-2019), ESPECIALISTA em ADMINISTRACAO
PUBLICA, PLANEJAMENTO E GESTAO GOVERNAMENTAL pela Fundagao
Jodo Pinheiro (2018-2020), POS-GRADUACAO EM DIREITO ELEITORAL
pela Faculdade Pdlis Civitas (2020-2021), MBA em INFRAESTRUTURA,
CONCESSOES E PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS pela Pontificia
Universidade Catolica de Minas Gerais - Praga da Liberdade (2019-2021),
GRADUACAO em DIREITO pela Pontificia Universidade Catélica de Minas
Gerais (2017). Possui grande EXPERIENCIA EM DIREITO PUBLICO e
ADMINISTRACAO PUBLICA. Exerceu o cargo de Procurador Juridico
Consultivo Assistente na Prefeitura Municipal de Itabirito (2019), tendo sido
Assessor Juridico (2018) e Assessor de Gabinete na Prefeitura Municipal de
Itabirito (2017). Foi associado do escritorio Oliveira Braga advogados (2019-
2021); Assessor Juridico da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuaria e
Abastecimento do Estado Minas Gerais (2021-2022) e Estagiario do Ministério
Publico do Estado de Minas Gerais, na 2* Promotoria de Justica na comarca
de Itabirito (2015-2017). Exerceu o mandato de presidente da comisséo jovem
da 622 subseg¢ao da OAB lItabirito/MG - triénio 2019/2021, e foi membro da
Comissdo de Defesa dos Direitos da Pessoa com Autismo da OAB/MG.
Atualmente é servidor do Tribunal de Contas do Parana, na coordenadoria de
gestdo municipal; € membro da Comissdo Extraordinaria de Calamidade na
622 Subsecado da OAB/MG e diretor de eventos da Comissdo de Estagiarios e
Assuntos Estudantis da OAB/MG. E pesquisador do Nucleo de Pesquisa em
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ESTADO DE MINAS GERAIS

Direito do Terceiro Setor e Politicas Publicas do PPGD - Universidade Federal
do Parana (UFPR), bem como € avaliador potencial da submissao de artigos a
revista da Faculdade Mineira de Direito — PUC.

FELIPE TOME MOTA E SILVA

Possui graduagcéo em Direito pela Faculdade de Direito de Varginha (2009).
Atualmente é Procurador Legislativo Municipal da Camara Municipal de
Santana da Vargem. Tem experiéncia na area de Ciéncia Politica, com énfase
em Politicas Publicas. Formagado académica/titulagdo2005 — 2009: Graduagéao
em Direito. Faculdade de Direito de Varginha (FADIVA)Atuagao
Profissional :Camara Municipal de Santana da Vargem (CMSV), Brasil.2013 —
Atual:Vinculo: Servidor Efetivo/Publico; Enquadramento Funcional: Procurador
Legislativo Municipal. Areas de atuagéo :Ciéncia Politica / Ciéncias Sociais
Aplicadas / Ciéncia Politica / Politicas Publicas.

Ademais, a referida empresa possui atestados de capacidade técnica que
foram emitidos por outros 6rgaos publicos, comprovando sua expertise na
tematica proposta, tudo conforme documentacao em anexo.

8. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

O presente ETP, conforme ja descrito, se refere a contratacdo de
cursos/treinamentos por empresa especializada na tematica proposta. Portanto,
a solugdo que se busca é dar maior conhecimento para os agentes politicos |,
buscando dar igualmente conhecimento, mas visando a area pratica e rotineira,
no sentido de conseguirem desenvolver suas atribuicées legalmente impostas
com a eficiéncia devida.

9. ESTIMATIVA DA QUANTIDADE A SER CONTRATA

A estimativa da quantidade € um curso, com duracdo estimada de 12
horas.

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

A despesa TOTAL para a presente contratacdo é de: R$ 3.299,97 (trés mil
duzentos e noventa e nove reais e noventa e sete centavos.). sendo R$
1.099,99 (Hum mil noventa e nove reais e noventa e nove centavos) por
participante.

10.1. METODOLOGIAS UTILIZADAS PARA LEVANTAMENTO DOS PREGCOS

() Portal Nacional de Compras Publicas

() Contratagdes Similares de Outros Orgaos Publicos
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() Contratacao da propria Camara Municipal
() Dados de pesquisa em midia especializada
( ) Pesquisa direta com possiveis fornecedores

( X ) Pesquisa direta com o futuro contratado (art. 23, §4°, Lei

14.133/21)
10.2. RESULTADOS ENCONTRADOS COM BASE NAS PESQUISAS
REALIZADAS
RESULTADO ENCONTRADO VALOR DA
CONTRATAGAO
Camara Municipal de Senhora de Oliveira R$ 1.299,99
Camara Municipal de Trés Coracgdes R$ 1.299,99
Prefeitura Municipal de Medina R$ 3.899,97

Valor desta Contratacao: R$ 3.299,97 (trés mil duzentos e noventa e nove reais
e noventa e sete centavos.). sendo R$ 1.099,99 (Hum mil noventa e nove reais e

noventa e nove centavos) por participante.

10:3. AVALIAGAO CRITICA DA PESQUISA DE MERCADO
A presente avaliagao foi realizada com base em requisi¢ao de notas fiscais do
futuro contratado, para objeto similares, e constatou-se que o prego ofertado
para esta contratacao esta no mesmo padrao de prego para contratagées
pretéritas. Assim sendo entendemos estar atendida a comprovagao de pregos,

conforme preconiza a Lei 14.133/2021.

JUSTIFICATIVA DO PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATAGAO:
Esta contratacdo diz respeito a servigos de natureza indivisivel, ficando justificado
0 nao parcelamento.
CONTRATAGOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES:
Diante da natureza indivisivel do servico e que sera prestado no local abaixo

descrito, conclui-se conforme abaixo:
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.7 ESTADO DE MINAS CERAIS

Tendo em vista que a capacitagdo sera realizada Belo Horizonte, ndo havera
necessidade correlata.

RESULTADOS PRETENDIDOS
Conforme descrito este ETP, pretende-se dar maior conhecimento aos agentes

politicos da Casa Legislativa, cada qual no seu ramo de atuagéo, vinculados ou

nao ao sistema de contratagdes publicas.

POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Né&o se vislumbra impacto ambiental com a presente contratacao.

CONCLUSAO

Nos termos deste Estudo Técnico Preliminar, declaramos viavel e adequada a
contratagdo por inexigibilidade de contratacao.

O presente planejamento em ETP foi elaborado em harmonia com a Lei
14133/2021, bem como em conformidade com os requisitos técnicos necessarios
ao cumprimento das necessidades e objeto da contratacdo. No mais, atende
adequadamente as demandas de negocio formuladas, os beneficios pretendidos
sdao adequados, os custos previstos sdo compativeis e caracterizam a
economicidade, os riscos envolvidos sdo administraveis e a area requisitante
priorizara o fornecimento de todos os elementos aqui relacionados necessarios a
consecucgao dos beneficios pretendidos, pelo que recomendamos a aquisicao

proposta.

Araguai- MG, 09 de dezembro de 2025.

**f P @U (,‘2’.\'1‘8.?
[ﬁ?RCI R %UES SANTOS

DESIGNADO PARA EQUIPE DE PLANEJAMENTO
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ESTADO DE MINAS GERAIS

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ATO DE APROVAGAO DO ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

() Nao Aprovo o ETP

( x ) Aprovo o presente documento ficando a responsabilidade pelas informacées
técnicas adstritas aos seus subscritores. O presente planejamento esta de acordo
com as necessidades técnicas, operacionais e estratégicas da Camara Municipal.
Promova-se a elaboragdo do Mapa de Risco e encaminhe-se o processo ao

Requisitante para a elaboragédo do Termo de Referéncia/Projeto Basico.

Autue-se.

_ Araguai-MG,10 de dezembro de 2025.

1 Ly
TIAGO ALVES JARDIM
VEREADOR PRESIDENTE
CAMARA MUNICIPAL DE ARACUAI




cunso ACAO
Wﬁf PRESENCIAL

OURSO' PREPARACAO PARA O FINAL
| DO ANO LEGISLATIVO

@ Belo Horizonte MG

i 16 2 19 de dezembro de 2025

Garanta ja sua inscrigao!

AS inscrigoes para nossos cursos sao realizadas
exclusivamente por meio de links especificos. Para
mais informacoes, entre em contato conosco atraves
o de nossos telefones. Sera um prazer atendé-lo.

O

{31) 9 9607-5657
(35) 9 9951-6549
(35) 9 9131-0750
(35) 9 9805-2290

secretaria.forcetreinamentos@gmail.com

u niteirpinamenm @ www tarcetreinamentos.com br




— PROGRAMACAO

PREPARACAO PARA O FINALDO ANO LEGISLATIVO

DIA: 16 CREDENCIAMENTO:
Grade Programdtica
« Inicio Credenciamento: 15h as 17h Terga-feira :
« Credenciamento: e Entrega de Materiais - Orientacdes praticas.

DIA 17 QUARTA-FEIRA DAS 08H AS 121
O Compromisso com a Performance ¢ o Trabalho das Comissoes FILIPE
Modulo I' Governanga, Lideranga e Comissbes

» Tradugao Estratégica: A performance na entrega de promessas de campanha no
contexto legislativo.
« Trabalho das Comissdes: Fungao, tipos (permanentes e temporarias) e a
™ importancia da andlise técnica e politica dos projetos de lei.
~ « Governanga e Lideranca nas Comissdes: Estabelecimento da Transparéncia
Ativa e o papel das liderangas na conduc¢do de matérias.

DIA 18 OUINTA - FEIRA DAS 08H AS 12H:
O Processo Legislativo e a Gestdo de Projetos de Lei (PL)
Modulo II: O Fluxo de Andlise e Aprovagdo de PLs FELIPE

« Ciclo Legislativo do PL: Da iniciativa (autoria) a sancao/veto.

« Gestdo do Ciclo: Diferenciacdo técnica entre as fases de tramitacdo (leitura,
parecer das comissdes, votagao) e o planejamento para o encerramento do ano
legisiativo.

« Analise de Risco no PL: Metodologia para identificar areas de maior

™ wulnerabilidade (ex: inconstitucionalidade, impacto financeiro) nos projetos em

tramitacéo.
« Instrumentos de Alto Impacto: O uso estratégico do Regimento interno e dos
pareceres técnicos para impulsionar ou frear projetos.

DIA 19 SEXTA- FEIRA DAS 08H AS 12H:

FELIP
Orgamento Piiblico e Controle Externo Estratégico Tome
Madulo III: Or¢gamento, LDO/PPA e Prestagao de Contas

« O Score da Fiscalizacdo Orgamentéaria: Controle Externo Estratégico no
Acompanhamento do Orcamento Publico (LOA).

» Agenda Prioritaria de Controle: Foco na analise da execugdo orgamentaria para a
Prestacdo de Contas do primeiro ano de governo.

« PPA e LDO: A importancia do cumprimento das metas e diretrizes para a
Performance do Legislativo.

« Auditoria de Performance: Uso de indicadores para avaliar o impacto social e a
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Atividades praticas com foco na metodologia de apredizagem;
Networking; Coffe Break; Certificado de Conclus@o impresso.

NOSSOS PROFESSORES

FELIPE TOME
MOTAESILVA

FILIPE
MENDANHA

Publico Alvo da Force: Vereadores, prefeitos, vice-prefeitos,
secretarios, procuradores, assessores, diretores de camara, chefe
de gabinete, contador, controle interno, ouvidor, secretarios,
equipe de assessoria do legislativo e executivo, servidores
publicos em geral e demais profissionais interessados no tema.

3@% Flotce renament n1(;:\;?’1&:@#!::fm‘#‘;!u:\ @ www forcetreinamentos.com.br

Santana da Vargem - MG CEP: 37 195 000

Force Treinamentos e Consultoria, Rua: Antenor Chagas n° 68 A, Centro
CNPJ: 40 223 681 0001/71 §

| CAPAGITAGAO |

oY =

Hotéis Parceiros

~ HOTEL SAMBA VINTAGE |

0800 960 8526

HOTEL MONTE CARLO

(31) 9 8421-6878

Local do Curso
Edificio Acaiaca
Av. Afonso Pena, 867, 6°

~_andar Sala 615 a 622
Centro, f?._ei_o Horizonte - MG

- FECON-MG - Federagao dos = |
Contabilistas do Estado de =

Minas Gerais.

Investimento

. R$ 1099‘99 por inscricao |
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CREDENCIADA PELA PORTARIA N° 1582 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 - D.O.U BE 12/09/2019
Certificado de Especializacéo

A Faculdade Pélis Civitas, no uso de suas atribuigBes, confere o presente certificads o

s

R AR =

- G

wwwEa

e SRS e & fﬁf“é‘:tujglmﬁm% NHA_SILVA;

it

e

portador (o) da carteira de identidade 16848323/MG, pela conclusdo do curso de Pés-Graduagéo LatoSensy
POS-GRADUAGAO EM DIREITO ELEITORAL, Area de Conhecimento Ciéncias Socials, Negécios e Direito,
de acordo com a Resolugdo CNE/CES n°. 01 de 06 de abril de 2018, com carga hordria totol de 390 horas,
realizadas no periodo de agosto 2020 o 12/11/2020 10:39:15 AM.

Curitiba, 22 de fevereiro 2021.

Gl

\
Geslani Cristina Grzyb Pinheiro
Diretora Geral Faculdade Pélis Civitas
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UNDAGAQ JOAOQPINHEIRD

CERTIFICADO

Certificamos que Filipe Luiz Mendanha Silva concluiu o Curso de Especializagio em Administracdo Publica,
Planejamento e Gestic Governamental - nivel de pés-graduagso lato sensu, em 27 de maio de 2020, realizade pela
Escola de Governo Professor Paulo Neves de Carvatho da Funda¢do Jodo Pinheiro, integralizando créditos no

periodo de 18 de outubro de 2018 a 12 de novembro de 2018 com carga horéria de 360 horas/aula,

Belo Horizonte, 06 de outubro de 2020,

@
’
rigues de Sousa Mariaumgt rigues

nia R
Diretora-Geral

ente de Ensino e Pesquisa
Escola de o Prof. Paulo Neves de Carvalho Escola de Governo Prof. Paulo Neves de Carvalho

Reconhecimento: Portaria do Ministério da Educacdo e do Desporto, n® 1257 23/0B/1994. Este dogumento atende ao disposto na Resolucao CEE n® 459, de 10/12/2013,
do Consetho Estadust de Educac3o de Minas Gerals. & 2 Resolugo n® 01, de 06/04/2018, da 5 i2 Executiva do Conseiho Nacional de Educagio.
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Certificamos que
Fiure Luiz MeENDANHA SiLva

participou da Jornada da Administragdo Pablica com o tema Nova Governanga Pablica: Tradigdes e modelos gerenciais do Século XX,
realizado on-line pela Esccla de Coverno Professor Paulo Neves de Carvalhe da
Fundagao Jodo Pinheiro, no dia 28 de abril de 2021, com durag3o de 1 hara.

Belo Herizonte, 08 de junho de 2021,

st L /

Maria Isabel Aradijo Rodrigues Bruno Dias Magathdes
Oim-cj:ral . Coordenador do Curso de Administragio Piblica Marcus Viniclus Gongalves da Cruz

Coordenador do Programa de Mestrado em Administragio Piblica
Escola de Coverno Professor Paulo Neves de Carvatho Escola de Governo Professor Paulo Neves de Carvalho Escola de Governg Professor Paulo Neves dé Carvatho

FUNDAGAO JOAO PINHEIRO - CNPJ: 17.464.652/0001-80 - ESCOLA DE GOVERNO PROFESSOR PAULO NEVES DE CARVALHO
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CERTIFICADO
DE PARTICIPACAO

e o Certificamos que
FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA
participou do
Curso de Licitagoes e Contratos |
no periodo de 1 AD IXI IIRO
25/04/2018 a 26/04/2018 _ TSUBOUCHI
com carga hordria de 16 horas/aula.

ADVOCACIA
Belo Hofigonte, 18de Julho de 2018.

s S\ \M&M

I’adahiro Tsubouchi
OAB / MG 54, "21

Rua Desembargador Jorge Fontana,
n" 498, sala 805 » Edificio Belvedere
Teade Buitding » Belveders
BH » MC = CEP: 30.320-670
Tel.: (31) 32865105
Fae: (31) 3286 5173
e-mail: tadahirotiterra.combr
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PENTAGRAMA

AVSITON AR CONTYLT O RIA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA DE SERVICO PRESTADO

A Pentagrama Auditoria e Consultoria Tecnica Ltda., inscrita no CNPJ 27.057.007/0001-04,
Avenida Raja Gabaglia, 3117, sala 305, Sdo Bento, Belo Horizonte/MG, (31) 3654-26-31,
contato@pentagramaconsultoria.com.br, DECLARA, para fins de comprovagao, que o Sr.
Filipe Luiz Mendanha Silva, inscrito sob o CPF n? 101.493.776-06, consultor publico, Mestre
em Administracdo Publica pela Universidade Federal de Santa Maria, prestou servigos de
treinamento e capacitagdo para a Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Rio Pardo/MG.

Os servigos foram executados de forma a cumprir plenamente o objetivo para a respectiva
contratagdo de servico especializado de consultoria e auditoria, realizado pelo especialista em
administragdo publica, gestdo e planejamento governamental, palestrante e Mestre Sr. Filipe
Luiz Mendanha Silva.

Atestamos que os servicos de palestra, capacitacdo e instrutoria foram realizados com
pontualidade, respeito, profissionalismo, qualidade, eficiéncia, ndo havendo atos que
desabonem sua conduta e destacando responsabilidade com as obrigagdes assumidas. Por ser
verdade, firmamos o presente atestado de capacidade técnica de servigos prestados.

Belo Horizonte/MG, 30 de marco de 2024.

PENTAGRAMA Assinado de forma digital
_por PENTAGRAMA
AUBITORAL 4 AUDITORIA E CONSULTORIA

CONSULTORIA TECNICA reenica
LTDA:27057007000104 | TDA:27057007000104

PENTAGRAMA AUDITORIA E CONSULTORIA TECNICA
CNPJ 27.057.007/0001-04

@-np 5531 3654-2631 rcontam@pﬁn&agrama’mnguitoria,cnm.br
Av.Raja Gabaglia, n. 3117, sala 309, Bairro S3o Bento, Belo Horizonte/MG. CEP: 30.350-540
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PENTAGRAMA

AUSITER AL CORSULY O RIA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA DE SERVICO PRESTADO

A Pentagrama Auditoria e Consultoria Tecnica Ltda., inscrita no CNPJ 27.057.007/0001-04,
Avenida Raja Gabaglia, 3117, sala 305, Sdo Bento, Belo Horizonte/MG, (31) 3654-26-31,
contato@pentagramaconsultoria.com.br, DECLARA, para fins de comprovagdo, que o Sr.
Filipe Luiz Mendanha Silva, inscrito sob o CPF n? 101.493.776-06, consultor publico, Mestre
em Administracdo Publica pela Universidade Federal de Santa Maria, prestou servigos de
treinamento e capacitacdo para a Prefeitura Municipal de Almenara/MG.

Os servicos foram executados de forma a cumprir plenamente o objetivo para a respectiva
contratagdo de servico especializado de consultoria e auditoria, realizado pelo especialista em
administragdo publica, gestdo e planejamento governamental, palestrante e Mestre Sr. Filipe
Luiz Mendanha Silva.

Atestamos que os servicos de palestra, capacitagdo e instrutoria foram realizados com
pontualidade, respeito, profissionalismo, qualidade, eficiéncia, ndo havendo atos que
desabonem sua conduta e destacando responsabilidade com as obrigagdes assumidas. Por ser
verdade, firmamos o presente atestado de capacidade técnica de servigos prestados.

Belo Horizonte/MG, 30 de margo de 2024.

PENTAGRAMA _ Assinado de forma digital
. por PENTAGRAMA
égggl?g'lglfm TECNICA AUDITORIAE
"\ CONSULTORIA TECNICA

LTDA:27057007000104 | TpA:27057007000104

PENTAGRAMA AUDITORIA E CONSULTORIA TECNICA LTDA
CNPJ 27.057.007/0001-04

‘ +55 31 3654-2631 ';on!:a!tb@zp&ntagfamamnisultmia.cnfn,hr-
Av.Raja Gabaglia, n. 3117, sala 309, Bairro S3o %h&q, Belo Horlzente/MG. CEP: 30.350-540
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PENTAGRAMA

AV TOU AL CRARY LY O R
Pt

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA DE SERVICO PRESTADO

A Pentagrama Auditoria e Consultoria Tecnica Ltda., inscrita no CNPJ 27.057.007/0001-04,
Avenida Raja Gabaglia, 3117, sala 305, Sdo Bento, Belo Horizonte/MG, (31) 3654-26-31,
contato@pentagramaconsultoria.com.br, DECLARA, para fins de comprovagao, que o Sr.
Filipe Luiz Mendanha Silva, inscrito sob o CPF n2 101.493.776-06, consultor publico, Mestre
em Administragdo Publica pela Universidade Federal de Santa Maria, prestou servigos de
treinamento e capacitagdo para a Camara Municipal de Pouso Alegre/MG.

Os servigos foram executados de forma a cumprir plenamente o objetivo para a respectiva
contratagdo de servigo especializado de consultoria e auditoria, realizado pelo especialista em
administragdo publica, gestdo e planejamento governamental, palestrante e Mestre Sr. Filipe
Luiz Mendanha Silva.

Atestamos que os servicos de palestra, capacitagdo e instrutoria foram realizados com
pontualidade, respeito, profissionalismo, qualidade, eficiéncia, ndo havendo atos que
desabonem sua conduta e destacando responsabilidade com as obrigagdes assumidas. Por ser
verdade, firmamos o presente atestado de capacidade técnica de servigos prestados.

Belo Horizonte/MG, 10 maio de 2024

PENTAGRAMA . Assinado de forma digital
AUDITORIA E _;‘por PENTAGRAMA
CONSULTORIA TECNICA#?{:?\I[TCO;“A E CONSULTORIA

LTDA:27057007000104 LTDA:27057007000104

PENTAGRAMA AUDITORIA E CONSULTORIA TECNICA
CNPJ 27.057.007/0001-04

(B)+55 3136542631 () contato@pentagramacansultaria.corm.br
&v.ﬁaia.sabaglia,_ n. 3117, sala 309, Bairro S50 Bento, Belo _l-l:orEzn’n_tefMC.= CEP: 30.350-540
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elipe Teme Mota e Siiva
! « Endereco para acessar este CV:
hitp://lattes.cnpq.br/2271878924253044
«ID Lattes: 2271878924253044
¢ Ultima atualizacdo do curriculo em 11/06/2025

Possui graduacao em Direito pela Faculdade de Direito de
-Varginha(2009). Atualmente € Procurador Legislativo
Municipal da Camara Municipal de Santana da Vargem. Tem
experiéncia na area de Ciéncia Politica, com énfase em
Politicas Publicas. (Texto gerado automaticamente pela aplicagdo
CVLattes)

eotifiongher .
Boase: Fdine Tamd Mt Sl
Home atn chaghes bibliogrdficns A £ T
RatiestD @) oot i e ST B
Pl Mathiialidade Dbl
Formagdo-académica/titulagio

TONS- 2008 - Grrsighn e idn
Faculdissie i Dot w‘my&wﬁm’é, Sl
Tl Antecipagics Ge Vo - sl o
Wwaﬁmmm

Musdorelonoos

Vinsulo insiucionat

BT Ateat Ninouke: Sevidoe INERs,; Bagusdiamento Farmansh Paacasador begilatvn Marizpal

Aeasdeatuagio

1, paichs B Dot Haribines ¢ Ares Gl Polltios £ Gobieen Pofiticnn Pilbiea

Womias

Bargubs Cotngieaidi B ol Sat, L B eoos s

Pdgina gerada pelo Sistema Curriculo Lattes.em 21/07/2025 as 14:49:41

Somente os dados identificados como publicos pelo autor sdo apresentados na
consulta do seu Curriculo Lattes.
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Data de criagdo do documento: 24/04/2024 as 08:53:50

Assinantes

v Gleison Silvério Marques

Assinou em 24/04/2024 as 08:53:51 com Certificado Digital Qualificado, emitido em nome de
GLEISON SILVERIO MARQUES com o CPF ***.499.646-**, nos termos do § 12 do art. 10 da
Medida Provisdéria n® 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.

Eu, Gleison Silvério Marques, estou ciente das normas descritas na Lei n? 14.063/2020, no que se refere aos
tipos de assinaturas consideradas como validas para a prética de atos e interages pelos Entes Pablicos.

Veracidade do documento

[=]3 Documento assinado digitaimente.
3 -] Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse

o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o codigo abaixo:
e
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Profa’ Dra. Lumana Paes de Andrade
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Felipe Tomé Mota e Silva

¥

Aprovado

Controle de Constitucionalidade Robério Nunes dos Anjos Filho Doutor

Direitos Humanos e Direitos Fundamentais 75 100% 9,5 Aprovado Geisa de Assis Rodrigues Doutor
Metodologia da Pesquisa 30 100% 10,0 Aprovado Claudia Coelho Hard’gh Doutor -
Organizagéa do Estado 45 100% 9,5 Aprovado Robério Nunes dos Anjos Filtho Doutor
Poder Judicidrio @ Fungdes Essenciais & Justia 45 100% 9,0 Aprovado Geisa de Assis Rodrigues Doutor
Poderes do Estado: Poder Legislativo e Poder Executivo 60 100% 9,0 Aprovado Dirley da Cunha Junior Doutor
Teoria Geral da Constituigio 60 100% 7.5 Aprovado Robério Nunes dos Anjos Filho Doutor
Monografia 10,0 Aprovado

Carga horaria total: 390 Média das Disciplinas: 9.0

Monografia: 10,0
9,5 ([Média das Disciplinas] + {Monografia]) / 2

Instituigo de Ensino Superior que estd devidamente credenciada no Ministério da Educagdo — MEC, por meio da Portaria n° 4.069/05

Titulo da Monografia: "A EVOLUCAQ DOS DIREITOS FUNDAMENTAIS".

Sistema de Avaliagdo CURSO DE POS-GRADUAGAO  LATO SENSU
Grau: 0 (zero) a 10 (dez) CERTIFICADO REGISTRADO SOB N° 73
Grau minimo por disciplina: 7 {sete) LIVRO 205 FLS 73 EM 06/13(2013
Fregliencia minima: 75% por disciplina - 1 i
' Coordenador(a) Académico(a)
UNIDERP

Universidade Anhanguera - Uniderp
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CERTIFICADO

Certificamos que | elipe Tomé Mota e Silva. rortador do RG 43766952x e CPF 08718079636,
concluiu o Curso de Pés-Graduagio Lato Sensu em Direito Pﬁb"co na area do Direito, aprovado pela
Resolugdo n.° 01/07/CNE e pelas resolugbes n° 018/CONEPE/2015-A e n° 01 1/CONSU/2015-A, realizado no periodo
compreendido entre 09/10/2015 e 09/02/2017, com carga horaria de 456 (quatrocentas e cinquenta e seig) horas de atividades

tedricas e praticas.

=i

» Campo Grande - MS, 15 de agosto de 2017.

p g
Académico Raioms

S



_Felipe Tome Mota e Silva

Didética do Ensino Superior 100% 95 Claudia Regina Benedetti Mestre

36
Direito Administrativo 60 100% 10,0 Aprovado Rafael da Cas Maffini 4 Doutor
Direito Aqrninistrativo Aplicado 60 100% 10,0 Aprovado Karina Houat Harb Doutor
Direito Constitucional 60 100% 9.0 Aprovado Diogo Rais Rodrigues Moreira Mestre i
Direito Constitucional Aplicado 60 100% 9,5 Aprovado Cassio Scarpinella Bueno J Doutor
Direito Tributério 60 100% 85 Aprovado Paulo Cesar Conrado Doutor :
Fazenda Publica em Juizo 60 100% 10,0 Aprovado Cassio Scarpinella Bueno Doutor
Metodologia da Pesquisa 60 100% 10,0 Aprovado Carla Regina Mota Alonso Diéguez Doutor
Monografia 95 Aprovado
Carga horéria lotal: 456 Média das Disciplinas: 9.6
Monografia: 9.5
95 ([Média das Disciplinas] + [Monografia]) / 2
Instituigdo de Ensino Superior que esta devidamente credenciada no Ministério da Educagio — MEC, por meio da Portaria n° 4.069/05 3

Titulo da Monografia: "LEI DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA INSTRUMENTO DE PUNIGAO AOS SERVIDORES PUBLICOS E EQUIPARADOS",

A assinatﬁ'ra da Reitora da UNIDERP, no anverso do
diploma, e mediante chancela mecanica registrada em
documento sob o nimero de Ordem P:\Notas\876\876-

Sistema de Avaliagao 099.doc, no Livro 876, as fls. 099/100, em data de CURSO DE POS-GRADUAGAO  LATO SENSU
Grau: 0 (zero) 2 10 (dez) 06.02.2015, no Cartério da 22 Tabelia de Notas e Protesto CERTIFICADO REGISTRADO SOB N° 49
Grau minimo por disciplina: 7 (sete) de Letras e Titulos - Itatiba/SP. * LIVRO 309 FLS 49 EM 15/08/2017
Fregliencia minima: 75% por disciplina U fon dovrys s
t|l Coordenador(a) Académico(a)
UNIDERP

Universidade Anhanguera - Uniderp




CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL
ESTADO DE MINAS GERAIS

ATESTADO DE RECONHECIMENTO PELA CAPACITAGAO TECNICA

Eu, DENIS DANIEL PRATES, Presidente da Camara Municipal de Bandeira do Sul-MG
na Gestdo 2021-2022, atesto para os devidos fins que a Force Treinamentos e
Consultoria, representada pelo professor Felipe Tomé Mota e Silva, ministrou com
dedicagéo, cuidado e zelo o curso de capacitagdo sobre Gestdo Publica e Processo
Legislativo, contratado pela Camara Municipal e ministrado nos dias 01, 02, 15, 16, 29
e 30 de julho de 2022, totalizando 30 horas-aulas.

O curso teve como objetivo capacitar agentes politicos, servidores publicos e demais
interessados sobre temas cruciais como o Decreto-Lei n® 201-67, Lei de Improbidade
Administrativa, Processo Legislativo, Nogbes Basicas de Direito Constitucional e Direito
Administrativo, Nogbes de Plano Diretor e Nogdes de Direito Financeiro.

Durante o periodo de realizagao do curso, que ocorreu conforme os termos acordados
entre as partes, o professor Felipe Tomé Mota e Silva demonstrou profissionalismo
exemplar, transmitindo com eficiéncia os conhecimentos pertinentes ao tema proposto.
Sua expertise contribuiu significativamente para a riqueza de aprendizado dos
participantes, garantindo assim a qualidade e a efetividade do treinamento.

Portanto, certifico que a Force Treinamentos e Consultoria desempenhou suas
atividades de forma satisfatéria, evidenciando comprometimento e competéncia na
execugdo do curso de capacitagéo supra citado.

Bandeira do Sul, 04/05/2024

Assinado de forma digital por SN
DENIS DANJEL
PRATES:08183556620 .
‘Dades: 202405.04 110917-0300 {

A

VEREADOR DENIS PRATES
Presidente na Gestao 2021-2022
Camara Municipal de Bandeira do Sul

Pagina 1 de 1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Pracga Padre Jodo Maciel Neivan® 15 — 37195-000
Fone (35) 3858-1200 - CNPJ n® 18.245.183/0001-70
juridico@santanadavargem.mg.gov.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos a pedido do interessado e para fins de prova, aptiddo de
desempenho e atestado de execugdo, que senhor FELIPE TOME MOTA E
SILVA, inscrito no CPF sob o n°® 087.180.796-36, residente e domiciliado na
Rua Alvaro Ribeiro, 719, Jardim Europa, Varginha — Minas Gerais, CEP 37018-
416, presidiu a Comissao Especial responsavel pela elaboragéo do “Estatuto
dos Servidores Publicos do Municipio de Santana da Vargem, o Plano de
Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores do Poder Executivo e o Plano
de Cargos, Plano de Cargos e Salarios do Magistério da Prefeitura Municipal de
Santana da Vargem”.

Registramos, ainda que até a presente data, as prestagdes dos servigos
foram executadas, com inteira satisfagdo, tendo cumprido fielmente com suas
obrigagdes, ndo havendo assim nada constando que o desabone técnica e
comercialmente, até a presente data.

Santana da Vargem/MG, 31 de junho de 2023.

RODRIGO . Assinado de forma
digital por RODRIGO

TEODORO DA te0p0R0 DA

SILVA:068111 SLVADs811149671
Dados:2023.07.31

49671 / 09:36:55 -03'00'

RODRIGO TEODORO DA SILVA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICIPIO
OAB/MG 126753
PORTARIA 048/2022




ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins e efeitos legais que a FORCE
TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita sob o n.° CNPJ:
40.223.681/0001-71, empresa estabelecida na cidade de Santana da
Vargem, Estado de Minas Gerais, prestou servigcos compativeis com o
objeto do Processo Licitatério N.° 091/2023.

Registramos que a empresa ministrou um curso de 09 horas para a
capacitagdo dos vereadores e servidores da Camara cujo tema foi
“Projetos de Lei de Iniciativa do Poder Legislativo”, envolvendo temas
relacionados a alteragcdo orgamentaria municipal e a possibilidade da
iniciativa legislativa de projetos de lei que aumentem a despesa do
executivo. O referido treinamento foi ministrado pelo professor Dr.

Felipe Tomé Mota.

Informamos ainda que a prestagdo dos servicos acima referidos foi
ministrado para 35 servidores que apresentaram excelentes resultados
operacionais, tendo a empresa cumprido fielmente suas obrigagoes,

nada constando que a desabone técnica e comercialmente.

Varginha/MG, 24 de abril de 2024

Gleison Silvério Marques
Diretor da Escola do Legislativo

Praga Governador Benedito Valadares, 11 — Centro - 37002.020 — Varginha/MG - (35) 3219.4757
e-mail: imprensa@varginha.mg.leg.br/ secretaria@varginha.mg.leg.br

http://www.camaravarginha.mg.gov.br
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Camara Municipal de Varginha

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins e efeitos legais que a FORCE
TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita sob o n.° CNPJ:
40.223.681/0001-71, empresa estabelecida na cidade de Santana da Vargem,
Estado de Minas Gerais, prestou servicos compativeis com o objeto do
Processo Licitatério N.° 091/2023.

Registramos que a empresa ministrou um curso de 09 horas para a
capacitacao dos vereadores e servidores da Camara cujo tema foi “Projetos
de Lei de Iniciativa do Poder Legislativo”, envolvendo temas relacionados a
alteracao orgamentaria municipal e a possibilidade da iniciativa legislativa de

projetos de lei que aumentem a despesa do executivo.

Informamos ainda que a prestacéo dos servigos acima referidos foi ministrado
para 35 servidores que apresentaram excelentes resultados operacionais,
tendo a empresa cumprido fielmente suas obrigagdes, nada constando que a

desabone técnica e comercialmente.

Varginha/MG, 08 de margo de 2024

Gleison Silvério Marques
Diretor da Escola do Legislativo

Praga Governador Benedito Valadares, 11 — Centro - 37002.020 — Varginha/MG - (35) 3219.4757¢e-mail:
imprensa()varginha.mg.leg.br/ secretaria@ varginha.meg.leg.br http://www.camaravarginha.mg.gov.br
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Assinantes

v Gleison Silvério Marques

Assinou em 08/03/2024 &s 14:35:08 com Certificado Digital Qualificado, emitido em nome de
GLEISON SILVERIO MARQUES com o CPF #** 499 646-*%, nos termos do § 1% do art. 10 da
Medida Provisoria n® 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.
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CAMARA MUNICIPAL DE CARATINGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins e efeitos legais que a empresa Force
Treinamentos e Conlsultoria LTDA, inscrita sob o n.2 CNPJ: 40.223.681/0001-71,
empresa estabelecida na cidade de Santana da Vargem, no estado de Minas Gerais
prestou servicos compativeis com o objeto do Processo Licitatério N.2 060/2023.

Registramos que a empresa prestou servigos profissionais de assessoria técnica
e consultoria juridica voltados ao direito publico em atendimento as demandas
pontuais e rotineiras de natureza singular e notdria intelectualidade para assuntos
complexos.

Informamos ainda que a empresa cumpriu fielmente suas obrigagdes, nada
constando que a desabone tecnicamente.

Caratinga, 07 de marco de 2024

JOSE CORDEIROQ Assinado de forma

digital por JOSE
DE CORDEIRO DE

OLIVEIRA:88949 OLIVEIRA:88949672634
Dados: 2024.03.08

672634 12:31:09 -03'00'

Rua Raul Soares, 145 — Centro — Telefax (0xx33) 3329-9000 — CEP.: 35.300-020 — Caratinga — MG
E-mail: camara@cmcaratinga.mg.gov.br - Home Page: www.cmcaratinga.mg.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins e efeitos legais que a FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA
LTDA, inscrita sob o n.2 CNPJ: 40.223.681/0001-71, empresa estabelecida na cidade de Santana
da Vargem, Estado de Minas Gerais, prestou servigos de “Lei orgamentaria, plano de
contratagdo anual, reforma eleitoral e as eleigbes de 2024”.

Registramos que a empresa ministrou um curso de 12 horas em 03 dias para a capacitacdo do
vereador e servidor municipal em relagdo as leis orgamentaria, plano de contratagdo anual,
reforma eleitoral e as elei¢fes de 2024"”, impactos nas Eleigdes de 2024: Condutas Vedadas aos
agentes publicos no Ano Eleitoral. Ciclo orgamentario e principios bdsicos da elaboracdo do
orcamento. Diferencgas entre orgamento publico e privado. Plano de Contratagdo Anual (PCA):
Conceitos Bésicos e relacdo com a Lei Orcamentaria. Vinculo com o Plano Plurianual (PPA).
Metodologias de elaboracdo, envolvimento de setores e priorizagao. Critérios para priorizagao
e avaliagdo do PCA.

Informamos ainda que a prestacio dos servicos acima referidos foi ministrada para servidores,
assessores e vereadores que apresentaram excelentes resultados operacionais, tendo a
empresa cumprido fielmente suas obrigagdes, nada constando que a desabone técnica e
comercialmente.

Documento assinade digitalmente

& = ELLAYSE EVA SANTOS SIQUEIRA
g‘f"w Data: 08/03/2024 14:10:53-0300

Verifique em hitps://validar.iti.gov.br

Ellayse Eva Santos Siqueira

Ouvidoria Parlamentar da Camara Municipal de Alvorada de Minas




32 ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL
FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA

NIRE N°, 3121321875-1

CNPJ (MF) 40.223.681/0001-71

EMILY SILVA ARAUJO, brasileira, solteira, empresaria, natural de Trés Pontas/MG, nascida em
27/06/2003, portadora da carteira de identidade RG 16.725.797 SSP/MG e CPF/MF 115.727.666-03,
residente e domiciliada na Rua Antenor Chagas, 68, Centro, Santana da Vargem, MG, CEP 37195-
000.

Unica sécia da SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL, com denominagdo social de FORCE
. TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, com sede na Rua Antenor Chagas, 68, Centro,
Santana da Vargem, MG, CEP: 37.195-000, constituida em 30/12/2020, sob o NIRE
35.236.707.662, alteragao registrada na JUCESP sob n® 509.260/22-6 em 18/02/2022 e posterior
transferéncia de sede sob n® 31213218751 em 28/06/2022, com inscricdo no CNP] (MF)
40.223.681/0001-71, RESOLVE, por este instrumento, alterar o seu contrato social, mediante as
clausulas e condigdes que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade limitada unipessoal gue girava sob o nome empresarial de
FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA e nome de fantasia FORCE TREINAMENTOS E
CONSULTORIA, com a presente alteragdo passa a girar sob o nome empresarial de FORCE
TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA e nome de fantasia INSTITUTO FORCE.

CLAUSULA SEGUNDA - A objetivo social da sociedade limitada unipessoal que era a prestacao de
servicos com consultoria, cursos, treinamentos voltados gestdo publica, prefeitos, vice prefeitos,
vereadores(as), secretarios(as), assessores do legislativo, executivo, servidores publicos liderangas
afins, com a presente alteragao passa a ser a prestacao de servigos com consultoria, cursos,
treinamentos voltados a gestdao publica, prefeitos, vice-prefeitos, vereadores(as),
secretarios(as), assessores do legislativo, executivo, servidores pablicos e liderancas
afins, assessoria legislativa e executiva, assessoria de contabilidade, assessoria de
controle interno e controle externo, assessoria juridica, reforma de regimento interno e
lei organica, pesquisas eleitorais, assessoria de imprensa, assessoria de marketing site,
pesquisas de mercado e de opinido pablica, assessoria e consultoria técnica em areas
profissionais, cientifica e técnicas, inclusive as realizadas por profissionais auténomos
ou constituidos como empresas individuais, auditoria privado, puablico, assessoria de
tecnologia da informacdo, assessoria de relacdes institucionais, assessoria de salde e
educacdo, assessoria de projetos e convénios, assessoria financeira, de planejamento,
assessoria administrativa, assessoria parlamentar, assessoria de imprensa, assessoria
de comunicacao.

CLAUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas as demais clausulas vigentes que ndo colidirem
com as disposigdes do presente instrumento.

CLAUSULA QUARTA - Em razdo das modificagdes contratuais, a Unica socia resolve consolidar o
contrato social tornando sem efeito, a partir desta data, as clausulas e condi¢des contidas no contrato
primitivo, passando a ter a seguinte redacgao.




-~

CONSOLIDACAO CONTRATUAL

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA

NIRE N°. 3121321875-1
CNPJ (MF) 40.223.681/0001-71

EMILY SILVA ARAUJO, brasileira, solteira, empresaria, natural de Trés Pontas/MG, nascida em
27/06/2003, portadora da carteira de identidade RG 16.725.797 SSP/MG e CPF/MF 115.727.666-03,
residente e domiciliada na Rua Antenor Chagas, 68, Centro, Santana da Vargem, MG, CEP 37195-
000.

Unica sécia da SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL, com denominacao social de FORCE
TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, com sede na Rua Antenor Chagas, 68, Centro,
Santana da Vargem, MG, Cep. 37.195-000, constituida em 30/12/2020, sob o NIRE
35.236.707.662¢ alteragao registrada na JUCESP sob n® 509.260/22-6 em 18/02/2022, e posterior
transferéncia de sede sob n® 31213218751 em 28/06/2022, com inscricdo no CNP] (MF)
40.223.681/0001-71, RESOLVE, por este instrumento, consolidar o contrato social, tornando assim,

sem efeito, a partir desta data, as clausulas e condigGes contidas no contrato primitivo passando a
ter a seguinte redacao:

CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade limitada unipessoal girara sob o nome empresarial de FORCE
TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA e nome de fantasia INSTITUTO FORCE.

QLA_U_S_U_I.A_S_EG_I.LNQA - A sociedade limitada unipessoal tem sede social na Rua Antenor Chagas,
68, Centro, Santana da Vargem, MG, Cep. 37.195-000.

CLAUSULA TERCEIRA - A sociedade limitada unipessoal tem por objeto social a prestacao de
servigos com consultoria, cursos, treinamentos voltados a gestdo publica, prefeitos, vice-prefeitos,
vereadores(as), secretarios(as), assessores do legislativo, executivo, servidores pulblicos e
liderancas afins, assessoria legislativa e executiva, assessoria de contabilidade, assessoria de
controle interno e controle externo, assessoria juridica, reforma de regimento interno e lei organica
pesquisas eleitorais, assessoria de imprensa, assessoria de marketing site, pesquisas de mercado e
de opinido publica, assessoria e consultoria técnica em areas profissionais, cienticifica e técnicas,
inclusive as realizadas por profissionais auténomos ou constituidos como empresas individuais,
auditoria privado, publico, assessoria de tecnologia da informacdo, assessoria de relacdes
institucionais, assessoria de salde e educagao, assessoria de projetos e convénios, assessoria
financeira, de planejamento, assessoria administrativa, assessoria parlamentar, assessoria de
imprensa, assessoria de comunicagao.

CLAUSULA QUARTA - O prazo de duracdo da sociedade limitada unipessoal é por tempo
indeterminado, com inicio das atividades em 30/12/2020.




CLAUSULA QUINTA - A sociedade limitada unipessoal podera a qualquer tempo, abrir ou fechar
filiais ou outra dependéncia, no pais ou no exterior, mediante alteracdo contratual assinada pela
Gnica socia.

QLAL[S_U_LA_S_EXIA — O Capital Social da sociedade limitada unipessoal é de R$ 30.000,00 (Trinta
Mil Reais), dividido em 30.000 quotas no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real) cada uma,
integralizadas neste ato, em moeda corrente do Pais, atribuido a sécia, da seguinte forma:

Socia N2 de Quotas % Valor R$
EMILY SILVA ARAUIO 30.000 100  30.000,00
Total 30.000 100 30.000,00

Paragrafo Gnico: A responsabilidade da Unica sécia é restrita ao valor de suas quotas, mas
respondera solidariamente pela integralizacdo do capital social.

CLAUSULA SETIMA - Ficam dispensadas reunides de socios e a lavratura de ata de prestacdo de
contas assim como a publicacdo e registro da mesma, conforme preceitua o artigo 70 da Lei
Complementar n® 123/2006.

QLAHSHLA._QIIAMA - A administragdo da sociedade limitada unipessoal serd exercida
individualmente e por prazo indeterminado pela Unica sécia EMILY SILVA ARAUJO, ficando
dispensada de prestar caucgao, razdo pela qual compete ao administrador a direcao dos negdcios
sociais e a pratica dos atos necessarios ao funcionamento normal e regular das atividades
econdmicas da sociedade, podendo ele receber, dar quitacdo, pagar contas em geral, contrair
obrigagdes, abrir, movimentar e encerrar contas bancarias, representar de qualquer forma a
sociedade perante 6rgaos da administracdo publica Federal, Estadual e Municipal, adquirir, vender,
gravar ou onerar imoveis ou quotas representativas do capital social da sociedade, constituir penhor
de qualquer natureza, inclusive caugdo de titulos e de direitos creditérios, prestar garantias
fidejussodrias as sociedades subsidiarias, controladas ou coligadas, ou de cujo capital participe ou
venha a participar, por si ou através das referidas sociedades, representar a sociedade, ativa e
passivamente, em juizo ou fora dele, constituir Procuradores por instrumento publico ou particular
de mandato, mediante especificacdao naquele documento, dos atos ou operacdes que poderao
praticar, bem como do prazo de duracdo do mandato que sendo para representacdo em juizo, podera
ser por prazo indeterminado, e tudo mais que se fizer necessario para o fiel cumprimento do
mandato.

Paragrafo Primeiro: A administradora fixara uma retirada mensal, a titulo de “pro-labore”,
observadas as disposicoes regulamentares pertinentes.

Paragrafo Segundo: A administradora respondera solidariamente, perante a sociedade e terceiros
prejudicados por culpa no desempenho de suas fungoes.




CLAUSULA NONA - A administradora declara sob as penas da Lei que ndo estad impedido por Lei
especial do exercicio da administracdo de sociedade unipessoal limitada e que n3o se acha
condenado a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime
falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes

de consumo, a fé publica ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA - O exercicio social sera coincidente com o ano-calendario, terminando em 31
de dezembro de cada ano, quando sera procedido o levantamento do balanco patrimonial e efetuada
a apuragdo de resultados, os quais serdo atribuidos a Unica sdcia proporcionalmente as suas quotas

de capital. Podendo os lucros a critério dela, serem distribuidos ou ficarem em reserva na sociedade.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - A sociedade limitada unipessoal podera levantar demonstracées
contabeis intermediarias, a qualquer tempo, para fins de cisdo parcial ou total, fusdo e incorporacéo,
retirada da socia ou ainda, para quaisquer atos julgados necessarios pela sdcia.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - A (nica socia sera obrigada a reposicao dos lucros e das quantias
retiradas, a qualquer titulo ainda que autorizados pelo contrato, quando tais lucros ou quantia se
distribuirem com prejuizo do capital.

- -

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Em caso de falecimento da Unica sdcia a sociedade limitada

unipessoal podera continuar com suas atividades com os herdeiros e/ou sucessores do “de cujus”
ou do incapaz. Ndo sendo possivel, ou inexistindo interesse destes, a sociedade poderd ser

dissolvida.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - A sociedade limitada unipessoal declara, sob as penas da Lei, que
se enquadra na condigdo de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar n® 123, de
14/12/2006.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Fica eleito o foro de Trés Pontas, Estado de Minas Gerais, para o

exercicioe o cumprimento dos direitos e obrigacdes resultantes do presente instrumento, com

exclusdo de qualquer outro, seja qual for ou vier a ser o futuro domicilio da Unica sécia.

Assina o documento de forma digital a sécia EMILY SILVA ARAUJO.

Trés Pontas, MG, 24 de julho de 2023.

EMILY SILVA ARAUJO
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sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio
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T - REQUERIMENTO
ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Nome: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA

N° FCN/REMP

MGP2200381098

1 | o002 ALTERACAO

039 1

INSCRICAO TRANSFERENCIA SEDE OUTRA UF

VARGEM
Local

8 JUNHO 2022
Data

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:

Nome:
Assinatura:
Telefone de Contato:

2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

[ ] pecisAo siNGULAR

[ ] oecisAo coLEGIADA

wrocesso em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
=

. ‘ocesso deferido. Publique-se e arquive-se.
[:' Processo indeferido. Publique-se.

[]

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
[:I SIM D SIM Processo em Ordem
A decisdo
A
Data
EI NAO __ / / EI NAO S | Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR
2° Exigéncia 3% Exigéncia 43 Exigéncia 5% Exigéncia

[l [l [l

[:I Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
|:| Processo deferido. Publique-se e arquive-se.
D Processo indeferido. Publique-se.

I/

[]

I |
Data Responsavel
DECISAO COLEGIADA 2% Exigéncia 3% Exigéncia 4% Exigéncia 5% Exigéncia
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Presidente da

Vogal Vogal

Turma
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAQ PAULO

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

A

JUCESP

Einten

NOME EMPRESARIAL

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA

DOCUMENTO EMITIDO PELA INTERNET

TIPO JURIDICO

LIMITADA UNIPESSOAL (M.E.)

NIRE

35236707662

CNPJ
40.223.681/0001-71

NUMERO DO ARQUIVAMENTO

257.911/22-4

DATA DO ARQUIVAMENTO
24/05/2022

DATA DE EXPEDIGAO
09/06/2022

i i
HORA DE EXPEDIGAO

13:41:25

173125605

CODIGD DE CONTROLE

A AUTENTICIDADE DO PRESENTE DOCUMENTO, BEM COMO O ARQUIVO NA FORMA ELETRONICA PODEM SER VERIFICADOS NO

AENDERECO WWW.JUCESPONLINE.SP.GOV.BR
y

ESTA COPIA FOI AUTENTICADA DIGITALMENTE E ASSINADA EM 09/06/2022 PELA SECRETARIA GERAL DA JUCESP — GISELA SIMIEMA
CESCHIN, CONFORME ART. 12 DA MP2200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PUBLICAS BRASILEIRAS — ICP

BRASIL. EM VIGOR CONSOANTE E.C N%32 DE 11/09/2001 M- ART.2°.
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INTEGRIDADE E VALIDADE JURIDICA DE DOCUMENTOS EM FORMA ELETRONICA, DAS APLICAGOES DE SUPORTE E DAS APLICACOES
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22 ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL  Y(()| ()

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
NIRE N°. 35.236.707.662
CNPJ (MF) 40.223.681/0001-71

\ietn » Con®

EMILY SILVA ARAUJO, brasileira, solteira, empresaria, natural de Trés Pontas/MG, nascida em
27/06/2003, portadora da carteira de identidade RG 16.725.797 SSP/MG e CPF/MF 115.727.666-03,

y residente e domiciliada na Rua Antenor Chagas, 68, Centro, Santana da Vargem, MG, CEP 37195-
000,

Unica sécia da SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL, com denominagdo social de FORCE
TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, com sede na Alameda Helsink, 125-C, casa 07, Vila

Carvalho, Atibaia, SP, CEP 12944-395, constituida em 30/12/2020, sob o NIRE 35.236.707.662 e
alteracdo registrada na JUCESP sob n® 509.260/22-6 em 18/02/2022, com inscrigdo no CNP) (MF)
40.223.681/0001-71, RESOLVE, por este instrumento, alterar o seu contrato social, mediante as
clausulas e condigdes que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O endereco da sociedade serd na Rua Antenor Chagas, 68, Centro,
Santana da Vargem, MG, Cep 37.195-000.

jﬂ%{i co- \j:suw. cdo. S

CLAUSULA SEGUNDA - Permanecem inalteradas as demais cldusulas vigentes que nao colldirem“

b}
com as disposigbes do presente instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - Em razdo das modificagdes contratuais, a Gnica socia resolve consolidar o
contrato social tornando sem efeito, a partir desta data, as clausulas e condigdes contidas no contrato
primitivo, passando a ter a seguinte redagao.

~
: h
o
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CONSOLIDACAO CONTRATUAL
FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA

NIRE N°. 35.236.707.662
CNPJ (MF) 40.223.681/0001-71

EMILY SILVA ARAUJO, brasileira, solteira, empresaria, natural de Trés Pontas/MG, nascida em
27/06/2003, portadora da carteira de identidade RG 16.725.797 SSP/MG e CPF/MF 115.727.666-03,
residente e domiciliada na Rua Antenor Chagas, 68, Centro, Santana da Vargem, MG, CEP 37195-
000.

Unica sécia da SQCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL, com denominacdo social de FORCE
TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, com sede na Rua Antenor Chagas, 68, Centro, Santana
da Vargem, MG, Cep 37.195-000, constitulda em 30/12/2020, sob o NIRE 35.236.707.662 e
alteracdo registrada na JUCESP sob n° 509.260/22-6 em 18/02/2022, com inscricio no CNPJ (MF)
40.223.681/0001-71, RESOLVE, por este instrumento, consolidar o contrato social, tornando assim,
sem efeito, a partir desta data, as cldusulas e condi¢des contidas no contrato primitivo passando a
ter a seguinte redacdo:

CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade limitada unipessoal girara sob o nome empresarial de FORCE
TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA.

CLAUSULA SEGUNDA - A sociedade limitada unipessoal tem sede social na Rua Antenor Chagas
68, Centro, Santana da Vargem, MG, Cep 37.195-000.

CLAUSULA TERCEIRA - A sociedade limitada unipessoal tem por objeto social a prestagdo de
servigos com consultoria, cursos, treinamentos voltados a gestdo publica, prefeitos, vice-prefeitos,

vereadores(as), secretdrios(as), assessores do legislativo, executivo, servidores publicos e

liderancas afins.

Hhuoiy

F "
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CLAUSULA QUARTA - O prazo de duracdo da sociedade limitada unipessoal é por tempo
| indeterminado, com inicio das atividades em 30/12/2020.

| gLA_us_uLAm - A sociedade limitada unipessoal poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar
filiais ou outra dependéncia, no pais ou no exterior, mediante alteracdo contratual assinada pela
tnica sbcia.

, Mil Reais), dividido em 30.000 quotas no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real) cada uma,
integralizadas neste ato, em moeda corrente do Pais, atribuido a sdcia, da seguinte forma:

|
MM — O Capital Social da sociedade limitada unipessoal é de R$ 30.000,00 (Trinta /D

Sécia N2 de Quotas % Valor R$

. EMILY SILVA ARAUJO 30.000 100 30.000,00

Total 30.000 100 30.000,00

, Paragrafo Unico: A responsabilidade da Unica sécia é restrita ao valor de suas quotas, mas
responderd solidariamente pela integralizac3o do capital social.

: s contas assim como a publicacdo e registro da mesma, conforme preceitua o artigo 70 da Lei
' Complementar n® 123/2006.

~

-s;
CLAUSULA SETIMA - Ficam dispensadas reunides de sdcios e a lavratura de ata de prestagdo de 4%
g
b
CLAUSULA OITAVA - A administracdo da sociedade limitada unipessoal serd exercida é)
individualmente e por prazo indeterminado pela Unica sécia EMILY SILVA ARAUJO, ficando
dispensada de prestar caugdo, razdo pela qual compete ao administrador a direcdo dos negécios
sociais e a pratica dos atos necessarios ao funcionamento normal e regular das atividadesud
| econdmicas da sociedade, podendo ele receber, dar quitagdo, pagar contas em geral, contrair ~
| obrigagdes, abrir, movimentar e encerrar contas bancarias, representar de qualquer forma
sociedade perante drgdos da administragdo publica Federal, Estadual e Municipal, adquirir, vender,
”\ﬁ. gravar ou onerar imoéveis ou quotas representativas do capital social da sociedade, constituir penhor
de qualquer natureza, inclusive caugdo de titulos e de direitos creditorios, prestar garantias
fidejussérias as sociedades subsidiarias, controladas ou coligadas, ou de cujo capital participe
venha a participar, por si ou através das referidas sociedades, representar a sociedade, ativa e

passivamente, em juizo ou fora dele, constituir Procuradores por instrumento pablico ou particular

i fihouno
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JUCES de Inteiro Teor quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline sp.gov.br
s i gl
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de mandato, mediante esnecrﬂqaqﬁo uacpe'le- docume‘nto, dos atos ou operagbes que poderdo
praticar, bem como do prazo r:le duragéo do mandato que sendo para representacdo em juizo, podera

ser por prazo indeterminado, e tudo mais que se fizer necessario para o fiel cumprimento do

mandato.

) ' . . 0
Paragrafo Primeiro: A administradora fixard uma retirada mensal, a titulo de “pro-labore”, ‘A
observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes. =

Paragrafo Segundo: A administradora responderd solidariamente, perante a sociedade e terceiros
prejudicados por culpa no desempenho de suas fungdes.

CLAUSULA NONA - A administradora declara sob as penas da Lei que ndo esta impedido por Lei
especial do exercicio da administracio de sociedade unipessoal limitada e que n3o se acha
condenado a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime
falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popular,

ﬂ contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagoes
de consumo, a fé publica ou a propriedade.

)
-3
CLAUSULA DECIMA - O exercicio social serd coincidente com o ano-calendario, terminando em 31 d
de dezembro de cada ano, quando sera procedido o levantamento do balango patrimonial e efetuada g
a apuracao de resultados, os quais serdo atribuidos a unica sécia proporcionalmente as suas quotas &

3=

de capital. Podendo os lucros a critério dela, serem distribuidos ou ficarem em reserva na sociedade.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - A sociedade limitada unipessoal poderd levantar demonstracdes
contadbeis intermedidrias, a qualquer tempo, para fins de cisdo parcial ou total, fusdo e incorporacgao,
retirada da sécia ou ainda, para quaisquer atos julgados necessarios pela soécia.

/

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - A (nica sdcia serd obrigada & reposi¢do dos lucros e das quantias
retiradas, a qualquer titulo ainda que autorizados pelo contrato, quando tais lucros ou quantia se
distribuirem com prejuizo do capital.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Em caso de falecimento da (nica socia a sociedade limitada
unipessoal podera continuar com suas atividades com os herdeiros e/ou sucessores do “de cuj

ou do incapaz. N3o sendo possivel, ou inexistindo interesse destes, a sociedade podera ser
dissolvida.

i éi‘ i* 5 Certifico o registro sob o n® 257 911/22-4 em 24/05/2022 da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, NIRE n® 36236707662, protocolado sob o n® 0572900223. Esta copia foi
S autenticada digitalmente e assinada em 09/06/2022 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — Secretéria Geral. Autenticagdo: 173125605. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certidao
JUCES de Inteiro Teor quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o n® 31213218751 em 28/06/2022 da Empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, Nire 31213218751 e
protocolo 223158933 - 23/06/2022. Autenticagéo: BBDE24DDC8B34C76720921D5918F6FBDBES251. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral.
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cbpia foi autenticada digitalmente e assinada em 29/06/2022 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. m
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - A sociedade limitada unipessoal declara, sob as penas da Lei, que £
se enquadra na condicdo de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar n® 123, de
14/12/2006. ‘:1
&
mm_nﬁmﬂmm - Fica eleito o foro de Trés Pontas, Estado de Minas Gerais, para o

exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacdes resultantes do presente instrumento, com
exclusado de qualquer outro, seja qual for ou vier a ser o futuro domicilio da Unica sécia.

E, por estarem assim justos e contratados, lavram este instrumento, que serd assinado pelas sdcias,
na presenga de 02 (duas) testemunhas.

Santana da Vargem, 15 de maio de 2022,

A%Rxn;_uq

EMILY SILVA AR.A@:'ID

/Z g beo. dparecoda Soe

JUNIOR CESAR SILVA \ANGELICA APARECIDA SILVA

RG n° 12,355,383 SSP/MG RG n® 17.515.758 SSP/MG

O
T ——

4
éz fcggj‘ggﬁ Certifico o registro sob o n® 257.911/22-4 em 24/05/2022 da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, NIRE n® 35236707662, protocolado sob o n® 0572900223, Esla cépia ol
4 autenticada digitalmente e assinada em 08/06/2022 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — Secretaria Geral. Autenticagao: 173125605. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certidao
JUCES de Inteiro Teor quando visualizado diretamente no portal www jucesponline.sp.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 7y f 4

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO A A
JUCESP

Jiinfa Comepecial o

CERTIDAO SIMPLIFICADA o s

CERTIFICAMOS QUE AS INFORMACOES ABAIXO CONSTAM DOS DOCUMENTOS ARQUIVADOS NESTA JUNTA COMERCIAL E SAO VIGENTES
NA DATA DE SUA EXPEDICAO.

SE HOUVER ARQUIVAMENTOS POSTERIORES, ESTA CERTIDAO PERDERA SUA VALIDADE.

A AUTENTICIDADE DESTA CERTIDAO E A EXISTENCIA DE ARQUIVAMENTOS POSTERIORES, SE HOUVER, PODERAO SER CONSULTADAS NO
SITE WWW.JUCESPONLINE.SP.GOV.BR, MEDIANTE O CODIGO DE AUTENTICIDADE INFORMADO AO FINAL DO DOCUMENTO.

NIf REGISTRO DATA DA CONSTITUICAQ INICIO DAS ATIVIDADES PRAZO DE DURAGAD

35236707662 30/12/2020 29/12/2020 PRAZO INDETERMINADO
SITUAGAO
SEDE TRANSFERIDA
NOME COMERGIAL TIPC JURIDICO
ﬁORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA LIMITADA UNIPESSOAL
(M.E.)
GNP ENDEREGO NUMERO COMPLEMENTO
40.223.681/0001-71 ALAMEDA HELSINK 125-C CASA 07
BAIRRO MUNICIPIO uF CEP MOEDA VALOR CAPITAL
VILA CARVALHO ATIBAIA SP 12944-350 R$ 30.000,00

TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TEGCNICA ESPEGIFICA

NOME

EMILY SILVA ARAUJO

ENDEREGO NUMERO COMPLEMENTO
RUA ANTENOR CHAGAS 68
BAIARO MUNICIPIO UF CEP RG
CENTRO SANTANA DA VARGEM MG 37195-000 16725797
CPF CARGO QUANTIDADE COTAS
ﬁ|5.72?.666-03 SOCIO E ADMINISTRADOR 30.000,00
y

NOME

JUNIOR CESAR SILVA

ENDEREGO NUMERO COMPLEMENTO
ALAMEDA DOS GERANIOS 660
BAIRRO MUNICIPIO UF CEP RG
JARDIM AEROPORTO BOA ESPERANCA MG 37170-000 MG109519
CPF CARGO QUANTIDADE COTAS
053.882.256-23 PROCURADOR

Yo ARGU e
e
DATA NUMEROQ
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copia foi autenticada digitalmente e assinada em 29/06/2022 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. ) o
&}M 5. pag. 11/23
BEGRETARIA GERAL




24/05/2022 257.911/22-4

SEDE TRANSFERIDA PARA SANTANA DA VARGEM, MG, A RUA ANTENOR CHAGAS, 68 - CENTRO, 37195-000, NIRE PROVISORIO
31296002483.

FIM DAS INFORMAGOES PARA NIRE: 35236707662
DATA DA ULTIMA ATUALIZAGAQ DA BASE DE DADOS: 09/06/2022

documenta Certidao Simplificada. Documento certificado por GISELA SIMIEMA CESCHIN, Secretaria Geral da Jucesp. A Junta
: m;?t;mg:w Comerclal do Estado de S&o Paulo, garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal

www jucesponline.sp.gov.br sob o nimero de autenticidade 173125857, quinta-feira, 9 de junho de 2022 as 13:44:46.
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Documento Principal

Identificagdo do Processo
Namero do Protocolo Numero do Processo Médulo Integrador Data

22/315.893-3 MGP2200381098 23/06/2022

Identificacdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome

053.882.256-23 JUNIOR CESAR SILVA

Pagina 1 de 1

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o n® 31213218751 em 28/06/2022 da Empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, Nire 31213218751 e
protocolo 2231589833 - 23/06/2022. Autenticagdo: BBDE24DDCB8B34C76720921D5918F6F8DBE9251. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 22/315.893-3 e o codigo de seguranga CYVL Esta
copia foi autenticada digitalmente e assinada em 29/06/2022 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.
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DECLARACAO DE AUTENTICIDADE
REGISTRO DIGITAL

Eu, JUNIOR CESAR SILVA, com inscrigdo ativa no(a) CRC/(MG) sob o n® 109519, expedida em 13/06/2014, inscrito
no CPF n® 053.882.256-23, DECLARO, sob as penas da Lei penal e, sem prejuizo das sangbes administrativas e civeis, que o
(s) documento(s) abaixo indicado(s) é/sao auténtico(s) e condiz(em) com o(s) original(ais).

Documento(s) apresentado(s):

1.2 ALTERACAO CONTRATUAL - 10 pagina(s)
Boa Esperanca/MG , 24 de junho de 2022.

Nome do declarante que assina digitalmente: JUNIOR CESAR SILVA

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o n® 31213218751 em 28/06/2022 da Empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, Nire 31213218751 e
protocolo 223158933 - 23/06/2022. Autenticagao: BEBDE24DDC8B34C76720921D5918F6F8DBEY251. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 22/315.893-3 e o cddigo de seguranga CYVL Esta
coépia foi autenticada digitalmente e assinada em 29/06/2022 por Marinely de Paula Bomfim Secretéaria-Geral. AP e
\Sldruaded, pag. 14123
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PROCURAGAO

OUTORGANTE:
EMILY SILVA ARAUJO, brasileira, solleira, empresaria, nalural de Trés Pontas/MG, nascida em

27/06/2003, portadora da carteira de identidade RG 16.725.797 SSP/MG e CPF/MF 115,727.666-03,

residente ¢ domiciliada na Rua Antenor Chagas, 68, Centro, Santana da Vargem, MG, CEP 37195- 000.

OUTORGADO:

JUNIOR CESAR SILVA, brasileiro, casado, contador, residente e domiciliado na Alameda Dos Geranios,
660, Jardim Aeroporto em Boa Esperanga, MG, CEP: 37.170-000, portador da carteira de identidade sob
() n®. MG-12.355.383, expedida pela SSP/MG e inscrito no CPF/MF sob o n°. 053.882.256-23, e-mail:

juniorcesarsilva@bol.com.br

Por este instrumento particular, o(s) outorgante(s) constituilem) procurador o(s) outorgado(s), a quem
confere poderes especificos para assinar requerimentos/capa de processo e ato de alteragio de enderego
da sede da sociedade FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, assinar a declaragao do
art. 1011 da lei 10.406/2002 em nome do(s) outorgante (s), praticados com o uso de certificagdo digital, a
ser(em) apresentado(s) para arquivamento perante a Junta Comercial do Estado de Minas Gerais —

JUCEMG, vedado o substabelecimento a terceiros dos poderes ora conferidos,

Santana da Vargem, MG, 22 de junho de 2.022.
m .

o
1A

EMILY SILVA ARAUJO

ATENGAO!

= Ndo é necessario o reconhecimento de firma (art. 63 da lei 8.934/94).

- Para a pratica de tais atos, 0 Outorgado devera assinar digitalmente a documentagdo, com certificado
digital, de seguranga minima lipo A3 e A1, emitido por entidade credenciada pela Infraestrutura de
Chaves Publicas Brasileira —ICP Brasil.

Digitalizado com CamScanner

§2§ Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
264 Certifico o registro sob o n® 31213218751 em 28/06/2022 da Empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, Nire 31213218751 e
protocolo 223158933 - 23/06/2022. Autenticagao: BEBDE24DDC8B34C76720921D5918F6F8DBEY251. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 22/315.893-3 e o codigo de seguranga CYVL Esta
copia foi autenticada digitalmente e assinada em 29/06/2022 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. ) -
&%%W, pag. 15/23




JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Anexo
Identificagdo do Processo 7 7
Numero do Protocolo Nuamero do Processo Médulo Integrador Data
22/315.893-3 MGP2200381098 23/06/2022
Identificagdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
053.882.256-23 JUNIOR CESAR SILVA

Pagina 1 de 1
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Certifico o registro sob o n® 31213218751 em 28/06/2022 da Empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, Nire 31213218751 e

protocolo 223158933 - 23/06/2022. Autenticagao: BBDE24DDC8B34C76720921D5918F6F8DBE9251. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 22/315.893-3 e o codigo de seguranca CYVL Esta

copia foi autenticada digitalmente e assinada em 29/06/2022 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. . s
hg%wm 3.. pag. 16/23
SCGRETARIA




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO
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CERTIDAO SIMPLIFICADA

CERTIFICAMOS QUE AS INFORMAGCOES ABAIXO CONSTAM DOS DOCUMENTOS ARQUIVADOS NESTA JUNTA COMERCIAL E SAO VIGENTES
NA DATA DE SUA EXPEDICAO.

SE HOUVER ARQUIVAMENTOS POSTERIORES, ESTA CERTIDAO PERDERA SUA VALIDADE.

A AUTENTICIDADE DESTA CERTIDAO E A EXISTENCIA DE ARQUIVAMENTOS POSTERIORES, SE HOUVER, PODERAO SER CONSULTADAS NO
SITE WWW.JUCESPONLINE.SP.GOV.BR, MEDIANTE O CODIGO DE AUTENTICIDADE INFORMADO AO FINAL DO DOCUMENTO.

NIRE REGISTRO DATA DA CONSTITUIGAD INICIO DAS ATIVIDADES PRAZO DE DUHAQAO
35236707662 30/12/2020 29/12/2020 PRAZO INDETERMINADO
SITUAGAD
SEDE TRANSFERIDA
NOME COMERCGIAL TIPO JURIDICO
ﬂRCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA LIMITADA UNIPESSOAL
(M.E.)
CN.P.J. ENDEREGO NUMERO COMPLEMENTO o
40.223.681/0001-71 ALAMEDA HELSINK 125-C CASA 07
BAIRRO MUNICIPIO UF CEP MCEDA VALOR CAPITAL
VILA CARVALHO ATIBAIA SP 12944-350 R$ 30.000.00

TINAMENTO EM DESENVOLVIMENTCO PROFISSIONAL E GERENCIAL
ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA

NOME

EMILY SILVA ARAUJO

ENDEREGO NUMERQ GOMPLEMENTO

RUA ANTENOR CHAGAS 68

BAIRAO MUNICIPIO UF CEP RG
CENTRO SANTANA DA VARGEM MG 37195-000 16725797
CPF CARGO QUANTIDADE COTAS

NOME
JUNIOR CESAR SILVA

ENDERECO NUMERO COMPLEMENTO

ALAMEDA DOS GERANIOS 660
BAIRRO MUNICIPIO UF CEP RG
JARDIM AEROPORTO BOA ESPERANCA MG 37170-000 MG109519

QUANTIDADE COTAS

()5.727.666-03 SOCIO E ADMINISTRADOR 30.000,00
\

CPF CARGO

053.882.256-23 PROCURADOR

NUMERO l

Documento Gratuito Pagina 1 de 2

Proibida a Comercializagdo

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o n® 31213218751 em 28/06/2022 da Empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, Nire 31213218751 e
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24/05/2022 257.911/22-4

SEDE TRANSFERIDA PARA SANTANA DA VARGEM, MG, A RUA ANTENOR CHAGAS, 68 - CENTRO, 37195-000, NIRE PROVISORIO
31296002483,

FIM DAS INFORMAGOES PARA NIRE: 35236707662
DATA DA ULTIMA ATUALIZAGAO DA BASE DE DADOS: 09/06/2022

docaments Certidao Simplificada. Documento certificado por GISELA SIMIEMA CESCHIN, Secretaria Geral da Jucesp. A Junta
A Comercial do Estado de Sao Paulo, garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal

www.jucespanline.sp.gov.br sob o nimero de autenticidade 173125957, quinta-feira, 9 de junho de 2022 &s 13:44:46.
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Anexo
Identificagdo do Processo 7
Numero do Protocolo Numero do Processo Modulo Integrador Data
22/315.893-3 MGP2200381098 23/06/2022
Identificagdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
053.882.256-23 JUNIOR CESAR SILVA

Pagina 1 de 1

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o n° 31213218751 em 28/06/2022 da Empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, Nire 31213218751 e
protocolo 223158933 - 23/06/2022. Autenticagdo: BSDE24DDC8B34C76720921D5918F6F8DBEYS251. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral.
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DECLARACAO DE AUTENTICIDADE
REGISTRO DIGITAL

Eu, JUNIOR CESAR SILVA, com inscrigao ativa no(a) CRC/(MG) sob o n° 109519, expedida em 13/06/2014, inscrito
no CPF n°® 053.882.256-23, DECLARO, sob as penas da Lei penal e, sem prejuizo das sangdes administrativas e civeis, que o
(s) documento(s) abaixo indicado(s) é/sd3o auténtico(s) e condiz(em) com o(s) original(ais).

Documento(s) apresentado(s):

1. EMILY CNH - 1 pagina(s)
2. CRC CONTADOR - 1 paginal(s)
3. PROCURACAO - 1 pagina(s)

4. CERTIDAO SIMPLIFICADA DA JUCESP - 2 pagina(s)
Boa Esperanca/MG , 24 de junho de 2022.

Nome do declarante que assina digitalmente: JUNIOR CESAR SILVA

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o n® 31213218751 em 28/06/2022 da Empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, Nire 31213218751 e

Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 22/315.893-3 e o codigo de seguranga CYVL Esta
copia foi autenticada digitalmente e assinada em 29/06/2022 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. - ;
(e Mﬁ pag. 20/23
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protocolo 223158933 - 23/06/2022. Autenticagao: BBDE24DDCBB34C76720921D5918F6FBDBES251. Marinely de Paula Bomfim - Secretéaria-Geral.



Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA
LTDA, de NIRE 3121321875-1 e protocolado sob o nimero 22/315.893-3 em 23/06/2022, encontra-se
registrado na Junta Comercial sob o numero 31213218751, em 28/06/2022. O ato foi deferido
eletronicamente pelo examinador Luciano Barreiros Vieira.

Certifica o registro, a Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua validagdo, devera ser
acessado o sitio eletrénico do Portal de Servigos / Validar Documentos  (https:/
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de seguranga.
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Capa de Processo

CPF Nome
053.882.256-23 JUNIOR CESAR SILVA

Documento Princi

CPF Nome
053.882.256-23 JUNIOR CESAR SILVA

Anexo

CPF Nome

053.882.256-23 JUNIOR CESAR SILVA

Anexo
-

CPF Nome
053.882.256-23 JUNIOR CESAR SILVA

Declaragdo Documento Principal

CPF Nome
053.882.256-23 JUNIOR CESAR SILVA

Declaragdo Documento(s) Anexo(s)

CPF Nome

053.882.256-23 JUNIOR CESAR SILVA
Belo Horizonte. terga-feira, 28 de junho de 2022

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jucemg
informando o nimero do protocolo 22/315.893-3.

Pagina 1de 2

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o n® 31213218751 em 28/06/2022 da Empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, Nire 31213218751 e

protocolo 223158933 - 23/06/2022. Autenticagéo: BSBDE24DDC8B34C76720921D5918F6F8DBEY251. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral.

Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 22/315.893-3 e o codigo de seguranga CYVL Esta

copia foi autenticada digitalmente e assinada em 29/06/2022 por Marinely de Paula Bomfim Secretéria-Geral. ¢ %{
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Documento assinado eletrénicamente por Luciano Barreiros Vieira, Servidor(a) Publico(a),
em 28/06/2022, as 10:59 conforme horario oficial de Brasilia.

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jucemg
informando o nimero do protocolo 22/315.893-3.

Pagina 2 de 2

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o n® 31213218751 em 28/06/2022 da Empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, Nire 31213218751 e
protocolo 223158933 - 23/06/2022. Autenticagao: BBDE24DDC8B34C76720921D5918F6F8DBEY251. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 22/315.893-3 e o cédigo de seguranca CYVL Esta
copia foi autenticada digitalmente e assinada em 29/06/2022 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. AL
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificagao do(s) Assinante(s)
CPF Nome

873.638.956-00 MARINELY DE PAULA BOMFIM

Belo Horizonte. terga-feira, 28 de junho de 2022

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o n® 31213218751 em 28/06/2022 da Empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, Nire 31213218751 e
protocolo 223158933 - 23/06/2022. Autenticagdo: BBDE24DDC8B34C76720921D5918F6F8DBE9251. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 22/315.893-3 e o cédigo de seguranga CYVL Esta
copia foi autenticada digitalmente e assinada em 29/06/2022 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral, , _ -
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. GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAQ PAULO

JUCESP

Junta Comercial do
CERTIDAO DE INTEIRO TEOR Estado de Sdo Paulo

DOCUMENTO EMITIDO PELA INTERNET

NOME EMPRESARIAL TIPO JURIDICO
FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA LIMITADA UNIPESSOAL (M.E.)

NIRE CNPJ _ NUMERO DO ARQUIVAMENTO DATA DO ARQUIVAMENTO
35236707662 40.223.681/0001-71 ' 35236707662 30/12/2020

DATA DE EXPEDIGAO & £ CODIGO DE CONTROLE
04/01/2021 :50:55 . A 145034768

RIA GERAL DA JUCESP - GISELA SIMIEMA
ECHAVES PUBLICAS BRASILEIRAS - ICP

/l,y Certifico o registro de constituigio sob o NIRE n® 35236707662 em 30/12/2020 da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, protocolado sob o n® SPP2031590465.

- Autenticagdo: validar a autenticidade do registro em hitp://www.jucesp.sp.gov.br/ com o nimero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretéria Geral. Esta cépia foi autenticada
digitalmente e assinada em 04/01/2021 por GISELA SIMIEMA CESCHIN ~ Secretaria Geral. Autenticagéo: 145034768. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certidéo de Inteiro Teo
quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.




CONTRATO SOCIAL DE SOCIEDADE LIMITADA
FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA

Sécio-Administrador MAIRA SILVA ARAUJO, nacionalidade: brasileira, solteiro (a), natural da cidade de Trés
Pontas/MG, nascido(a) em: 08/05/1986, n° do documento de identidade: CNH 04455339994 Orgdo Emissor:
DETRAN/SP, EMPRESARIA, n° do CPF: 06301917600, RESIDENTE E DOMICILIADO(A) no(a) RUA PADRE ARMANDO
TAMASSIA, 125-C - Bairro: JARDIM ROSELI, Atibaia - SP CEP 12944350 representado(a) pelo(a) seu(ua)
Procurador JUNIOR CESAR SILVA, nacionalidade: brasileira, casado (a), comunh3o parcial de bens, natural da
cidade de Boa Esperanca/MG, nascido(a) em: 23/05/1981, n° do documento de identidade: Carteira de
Identificagdo Profissional MG109519 érgéo Emissor: CRCMG/MG, TECNICO EM CONTABILIDADE, n° do CPF:
05388225623, RESIDENTE E DOMICILIADO(A) no(a) ALAMEDA DOS GERANIOS, 660 - Bairro: JARDIM
AEROPORTO, Boa Esperangca - MG CEP 37170000.

Resolvem, em comum acordo, constituir uma sociedade limitada, mediante as condigdes e clausulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL

Cldusula Primeira - A sociedade adotara o seguinte nome empresarial: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA

LTDA.
m

DA SEDE

Cldusula Segunda - A sociedade terd sua sede no seguinte enderego: ALAMEDA HELSINK, 125-C CASA 07 - Bairro:
VILA CARVALHO, Atibaia - SP CEP 12944350.

DO OBJETO SOCIAL

Clausula Terceira - A sociedade tera por objeto o exercicio das seguintes atividades econdmicas: PRESTACAO DE
SERVICOS COM CONSULTORIA, CURSOS E TREINAMENTOS VOLTADOS A GESTAO PUBLICA, PREFEITOS, VICE-
PREFEITOS, VEREADORES (AS), SECRETARIOS (AS), ASSESSORES DO LEGISLATIVO, EXECUTIVO, SERVIDORES
PUBLICOS E LIDERANCAS A FINS..

Paragrafo unico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) serd(do) exercida(s) a(s) atividade(s) de
PRESTACAO DE SERVICOS COM CONSULTORIA, CURSOS E TREINAMENTOS VOLTADOS A GESTAO PUBLICA,
PREFEITOS, VICE-PREFEITOS, VEREADORES (AS), SECRETARIOS (AS), ASSESSORES DO LEGISLATIVO, EXECUTIVO,
SERVIDORES PUBLICOS E LIDERANCAS A FINS..

DO INICIO DAS ATIVIDADES E DO PRAZO

Cliusula Quarta - A empresa iniciard suas atividades a partir de 29/12/2020 e seu prazo de duragdo
indeterminado.

1/3

m Certifico o registro de constituigio sob o NIRE n® 35236707662 em 30/12/2020 da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, protocolado sob o n® SPP2031590465.

s e Autenticagdo: validar a autenticidade do registro em  httpz//www.jucesp.sp.gov.br/ com o nimero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Esta cépia foi autenticada
’UCE SP digitalmente e assinada em 04/01/2021 por GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretéria Geral. Autenticagdo: 145034768. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certidao de Inteiro Teo
5 quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.
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DO CAPITAL SOCIAL

Clausula Quinta - O capital serd de RS 30.000,00 (Trinta mil reais), divididos em 30.000 quotas, no valor nominal
de RS 1,00 (Um real) cada uma, subscrito e devidamente integralizado conforme abaixo indicado:

O valor de RS 30.000,00 (Trinta mil reais) em moeda corrente do pais em nome de MAIRA SILVA ARAUJO, n° do
CPF: 06301917600 integralizado neste ato.

séclo N2 DE QUOTAS VALOR PERCENTUAL
MAIRA SILVA ARAUJO 30.000 RS$ 30.000,00 100,00%
TOTAL 30.000 RS 30.000,00 100,00%

DA ADMINISTRACAO

Cldusula Sexta - A administragdo da sociedade sera exercida por MAIRA SILVA ARAUIO, nacionalidade: brasileira,
solteiro (a), natural da cidade de Trés Pontas/MG, nascido(a) em: 08/05/1986, n° do documento de identidade:

™ CNH 04455339994 Orgdo Emissor: DETRAN/SP, EMPRESARIA, n° do CPF: 06301917600, RESIDENTE E

DOMICILIADO(A) no(a) RUA PADRE ARMANDO TAMASSIA, 125-C - Bairro: JARDIM ROSELI, Atibaia - SP CEP
12944350, que representara(3o) legalmente a sociedade e poderd(3o) praticar todo e qualquer ato de gestdo
pertinente ao objeto social.

Pardgrafo Unico. N3o constituindo o objeto social, a alienagdo ou a oneragdo de bens imdveis depende de
autorizagdo da maioria.

DO BALANCO PATRIMONIAL

Cldusula Sétima - Ao término de cada exercicio, em 31 de Dezembro, o administrador prestard contas
justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragio do inventério, do balango patrimonial e do balango
de resultado econdmico, cabendo ao empresdrio, os lucros ou perdas apuradas.

DA DECLARAGCAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR

Cldusula Oitava - O(s) administrador{es) da empresa declara(m), sob as penas da lei, que n3o estd(do)
impedido(s) de exercer a administragdo da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou
por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos;
ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relaces de consumo,
fé publica, ou a propriedade.
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quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.

Certifico o registro de constituigdo sob o NIRE n® 35236707662 em 30/12/2020 da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, protocolado sob o n® SPP2031590465.
Autenticago: validar a autenticidade do registro em http//www.jucesp.sp.gov.br/ com o nimero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 04/01/2021 por GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretéria Geral. Autenticagio: 145034768. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certiddo de Inteiro Teo



DO FORO
Cldusula Nona - As partes elegem o foro da sede para dirimir quaisquer duvidas decorrentes do presente

instrumento contratual, bem como para o exercicio e cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste
contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser.

DO ENQUADRAMENTO

Cldusula Décima - Os sdcios declaram que a sociedade se enquadra como Microempresa, nos termos da Lei
Complementar n2 123, de 14 de dezembro de 2006, e que ndo se enquadra em qualquer das hipdteses de
exclusdo relacionadas no § 42 do art. 32 da mencionada lei. (art. 32, I, LC n2 123, de 2006).

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento particular em via Unica.

Atibaia, 30 de dezembro de 2020.

™\ MAIRA SILVA ARAUJO (Sécio-Administrador) representado por JUNIOR CESAR SILVA
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“;]f} / Certifico o registro de constituigio sob o NIRE n? 35236707662 em 30/12/2020 da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, protocolado sob o n® SPP2031590465.

At Autenticagdo: validar a autenticidade do registro em http=/www.jucesp.sp.gov.br/ com o niimero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Esta copia foi autenticada

'UCESP digitalmente e assinada em 04/01/2021 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — Secretaria Geral. Autenticaggo: 145034768. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certidao de Inteiro Teo
quando visualizado diretamente no portal www jucesponline.sp.gov.br.
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| Secretaria de Desenvolvinwits Ecomnbemco

DECLARACAO

Eu, MAIRA SILVA ARAUJO, portador do Documento de Identificagdo n2 04455339994, inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas
— CPF sob n? 06301917600, na qualidade de titular, scio ou responsavel legal da empresa FORCE TREINAMENTOS E
CONSULTORIA LTDA, DECLARO estar ciente que o ESTABELECIMENTO situado no(a) ALAMEDA HELSINK, 125-C CASA 07 -
Bairro: VILA CARVALHO, Atibaia - SP CEP 12944350, NAO PODERA EXERCER suas atividades sem que obtenha o parecer
municipal sobre a viabilidade de sua instalagdo e funcionamento no local indicado, conforme diretrizes estabelecidas na
legislagdo de uso e ocupagdo do solo, posturas municipais e restricdes das dreas de prote¢do ambiental, nos termos do art.
24, §2 do Decreto Estadual n? 55.660/2010 e sem que tenha um CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO INTEGRADO VALIDO,
obtido pelo sistema Via Rapida Empresa - Mddulo de Licenciamento Estadual.

Declaro ainda estar ciente que qualquer alteragdo no enderego do estabelecimento, em sua atividade ou grupo de
F Y atividades, ou em qualquer outra das condigGes determinantes a expedigdo do Certificado de Licenciamento Integrado,

implica na perda de sua validade, assumindo, desde o momento da alteragdo, a obrigagdo de renova-lo.

Por fim, declaro estar ciente que a emissdo do Certificado de Licenciamento Integrado poderd ser solicitada por
representante legal devidamente habilitado, presencialmente e no ato da retirada das certiddes relativas ao registro
empresarial na Prefeitura, ou pelo titular, sécio, ou contabilista vinculado no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ)
diretamente no site da Jucesp, através do médulo de licenciamento, mediante uso da respectiva certificagdo digital.

MAIRA SILVA ARAUJO (Sécio-Administrador)
04455339994

F% Certifico o registro de constituigdo sob o NIRE n® 35236707662 em 30/12/2020 da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, protocolado sob o n® SPP2031590465.

e Autenticagéo: validar a autenticidade do registro em hitp”//www.jucesp.sp.gov.br/ com o nimero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Esta copia fol autenticada

!UCES digitalmente e assinada em 04/01/2021 por GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Autenticagdo: 145034768. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certido de Inteiro Teo
quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.
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PROCURACAO
OUTORGANTE:

\

MAIl 3

Pom;:l\MhGILVA ARAUJO, brasileira, solteira, empresaria, nascida a 08. 05.1986 em Trzs

et - filha de Jodo de Aradjo Filho ¢ Margareth da Silva Araiijo, portadora da carteira de
ade sob o n®, MG-13.888.504. expedida pela SSP/MG e inscrito no CPF/MF sob o n°.

063.019.176-00, residente ¢ domiciliada na Rua Padre Armando Tamassia, 125-C, Jardim Roseli
em Atibaia, SP, CEEp: 12 944-350.

OUTORGA DO:

JUNIOR CESAR SILVA, brasileiro, casado, Técnico em Contabilidade, inscrito no CRC-MG
sob n® 109.519-0, portador da carteira de identidade sob o n® MG-12.355.383, expedida pela
SSP/MG ¢ inscrito 1o CPF/MF sob o n® 053.882.256- 23, residente e domiciliado na Praga Padre
Filio Maria, 17, sala 05, em Boa Esperanga, MG, CEP: 37.170-000.

A outorgante constitui procurador o outorgado, a quem confere poderes especificos para assinar
requerimentos/capa de processo e atos de Constituigdo da Sociedade Empresaria Limitada
Unipessoal FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, Alameda Helsink, 125-
- C. Casa 07, Vila Carvalho em Atibaia, SP, CEP: 12.944-350, em todos os termos e condigdes,
' subscrever quotas, assinar a declaragio do art. 1011 da lei 10.406/2002, assinar declaragdo de
e“‘l}ladi‘amemo como ME ou EPP, assinar declaragio de licenciamento e assinar declaragio de
desimpedimento e outros documentos necessirios a efetivagio do ato empresarial em nome dos
outorgantes, praticados com o uso de Certificagdo Digital e-CPF, a serem apresentados para
arquivamento perante a Junta Comercial do Estado de Sio Paulo-JUCESP, vedado o
substabelecimento a terceiros dos poderes ora conferidos.

Atibaia, SP, 29 de dezembro de 2.020.

RHA(S) D% HRIRﬁ SIUIA N? HIHI!H!IHII/UH
do nesta serventia, dou

d é : bro de 2020, .
da Verdal

s o 1? ARG - CustasRbie
Yal1do so 11 ‘
Selntgj* S108 Wi i II!J/IIIIIIII!/ Cod: assosaz%oqqsaoa

’!jﬁ Certifico o registro de constituigio sob o NIRE n? 35236707662 em 30/12/2020 da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, protocolado sob o n® SPP2031590465.

Autenticagdo: validar a autenticidade do registro em hitp=//www.jucesp.sp.gov.br/ com o nimero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Esta copia foi autenticada

’UCBP digitalmente e assinada em 04/01/2021 por GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Autenticagéo: 145034768. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certidéo de Inteiro Teo
quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.
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DECLARAGAO DE AUTENTICIDADE
Eu JUNIOR CESAR SILVA com inscrigdo ativa na(o) Conselho Regional de Contabilidade de S3o Paulo sob o n2
1MG109519, expedida em 08/08/2014, inscrito no CPF n2 05388225623, DECLARO, sob as penas da Lei penal e,
sem prejuizo das san¢des administrativas e civeis, que este documento é auténtico e condiz com o original.

Documentos apresentados:
Constituicdo Normal

Outros (Docs. privados)

Sdo Paulo, 30/12/2020.

JUNIOR CESAR SILVA

,M j Certifico o registro de constituigdo sob o NIRE n® 35236707662 em 30/12/2020 da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, protocolado sob o n? SPP2031590465.

L A Autenlicagdo: validar a autenticidade do registro em http://www.jucesp.sp.gov.br/ com o nimero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Esta copia foi autenticada

’UCE SP digitalmente e assinada em 04/01/2021 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — Secretaria Geral. Autenticagéo: 145034768. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certiddo de Inteiro Teo
quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.
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JUCESP GOVERNO DO ESTADO

| seawtada ée Econtmico

TERMO DE ANALISE E DECISAO.

Defiro a (s) solicitagdo (Ges), sob o (s) protocolo (s) SPP2031590465 de Constituicdo
Normal da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA.

Assina o presente termo de decisdo, mediante certificado digital, o Julgador Guilherme
Abrantes De Carvalho.

Junta Comercial do Estado de S&o Paulo, 30/12/2020.
Guilherme Abrantes De Carvalho, CPF: 16751274840

Este documento foi assinado digitalmente por Guilherme Abrantes De Carvalho e é parte integrante sob o protocolo N° SPP2031550465.

30/12/2020 Pégina 1 del

j)ﬁ' Certifico o registro de constituigio sob o NIRE n® 35236707662 em 30/12/2020 da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, protocolado sob o n® SPP2031590465.

I Autenticagdo: validar a autenticidade do registro em http://www.jucesp.sp.gov.br/ com o nimero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Esta copia loi autenticada
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JUCESP GOVERNO DO ESTADO

| Secretaris 0+ Dessmvolyiments Econtmicc

TERMO DE AUTENTICAGAO - REGISTRO DE CONSTITUIGAO.

Certifico que a constituicio e enquadramento Microempresa, assinado digitalmente, da
empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, e protocolado sob o nimero
SPP2031590465 em 30/12/2020, encontra-se registrado na Jucesp, sob o NIRE da
matriz 35236707662.

Assina o registro, mediante certificado digital, o(a) Secretario(a)-Geral - Gisela Simiema
Ceschin.

A autenticidade do presente documento, bem como o arquivo na forma eletronica poderao
ser verificados no sitio eletrénico: www.jucesp.sp.gov.br, mediante a indicacdo do nimero
de autenticidade disponivel na capa da certiddo de inteiro teor.

Junta Comercial do Estado de S&o Paulo, 30/12/2020.
Gisela Simiema Ceschin, CPF: 31134372884 |

Este documento foi assinado digitalmente por Gisela Simiema Ceschin e & parte integrante sob o protocolo N° SPP2031590465.

30/12/2020 Pagina 1 de 1

Mw Certifico o registro de constituigdo sob o NIRE n® 35236707662 em 30/12/2020 da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, protocolado sob o n® SPP2031 590465.

o s Autenticagéo: validar a autenticidade do registro em http//www.jucesp.sp.gov.br/ com o nimero do mesmo. GISELA SIMIEMA CESCHIN - Secretaria Geral. Esta copia foi autenticada

rUCESP digitalmente e assinada em 04/01/2021 por GISELA SIMIEMA CESCHIN — Secretéria Geral. Autenticagdo: 145034768. A JUCESP garante a autenticidade do registro e da Certidao de Inteiro Teo
quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br.
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COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscrigao e de Situagdo Cadastral

Cidadao,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua atualizagdo
cadastral.

A informagé&o sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERC DE INSCRIGAD

40.223.681/0001.71 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 337150020
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA |

TITULO DO ESTABELECIMENTO [NOME DE FANTASIA) FORTE
INSTITUTO FORCE ME

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMIGA PRINGIPAL

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial |
CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMIGAS SECUNDARIAS
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da infermagao
63.19-4-00 - Portais, provedores de contetdo e outros servigos de informagao na internet
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
73.19-0-04 - Consultoria em publicidade
73.20-3-00 - Pesquisas de mercado e de opinido publica
74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nao especificadas anteriormente
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo
82.19-9-99 - Preparagao de d tos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente
82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigdes e festas
85.50-3-02 - Atividades de apoio a educagdo, exceto caixas escolares

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDIGA.
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO
R ANTENOR CHAGAS 68 i

CEP' BAIRRODISTRITO WMUNICIFIO UF
37.195-000 CENTRO I SANTANA DA VARGEM | lMG

ENDEREGO ELETRONICO ELEFONE
SECRETARIA.FORCETREINAMENTOS@GMAIL.COM | L(:m 9963-6566 I

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL [EFR)

P

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 30/12/2020

WMOTIVO DE SITUAGAG CADASTRAL

[mTAch | DATA DA SITUAGAO ESPECIAL ]
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 09/12/2025 as 16:40:49 (data e hora de Brasilia). Péagina: 111

524 CONSULTAR QSA

) VOLTAR ! 8 IMPRIMIR |

A RFB agradece a sua visita. Para informagoes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 40.223.681/0001-71

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Rece|ta Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsiderag&o para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. n&o constam inscrigées em Divida Ativa da Uni&o (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certid&o é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vmculados Refere-se a situag&o do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°1. 751, de 2/10!2014
Emitida as 11:19:03 do dia 03!07!2025 <hora e data de Brasilia>. '

Valida até 30/12/2025. 7

Cadigo de controle da certiddo: 3803.0998.54EF.05F9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




02/12/2025, 09:54

https:/fwww2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_7467descServico=Solicitar+Certid %E3o+de+D%E9bitos+Tribut%E 1rios&numProtocolo=2025180655808&autenticacaoModel=rODABXNyADxnb3Yuc2V...

) SIARE - Secretaria de Estado de Fazends ‘i

4 .

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAO EMITIDA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 02/12/2025
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:

02/03/2026

NOME: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA

CNPJ/CPF: 40.223.681/0001-71

LOGRADOURO: ACAMPAMENTO ANTENOR CHAGAS NUMERO: 68
T i B Y aal AA | BAIRRO: CENTRO CEP: 37195000
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: SANTANA DA VARGEM | UF: MG -

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura pablica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agéo
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura puablica de
doacao de bens imodveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneragado do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRIGAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificagdo da Autenticidade de Documentos.

1/2



02/12/2025, 09:54 oY SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda * ‘i
w -

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2025000941453144

https://www2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_7467descServico=Solicitar+Certid%E3o+de+D%E9bitos+Tribut%E 1rios&numProtocolo=20251806558088&autenticacaoModel=rO0ABXNyADxnb3Yuc2V... 212



— NUMERO —

., PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM 226
¥ SECRETARIA DE FINANCAS
— VALIDO ATE —
10/02/2026

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

NOME / RAZAO SOCIAL
FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 40.223.681/0001-71

— AVISO
SEM DEBITOS PENDENTES ATE A PRESENTE DATA: 14/08/2025

A Fazenda Publica Municipal, atendendo a solicitagdo da parte interessada acima
#m identificada, CERTIFICA que, revendo seus arquivos, até a presente data, NAO CONSTAM débitos
de natureza tributéria e/ou fiscal referentes ao requerente acima caracterizado (a). Ressalva-se,
entretanto, & Fazenda Publica Municipal o direito de constituir novos créditos bem como de
consolidar, a inscricdo municipal acima epigrafada, débitos porventura existentes, ainda que
vinculados a outras inscricbes municipais em decorréncia da ndo atualizacao dos dados
cadastrais, cuja responsabilidade possa ser atribuida ao requerente. Por ser vérdade, firmamos a
presente para que produza os efeitos juridicos e legais.

INSCRICAO ENDERECO / LOCALIZACAO NUMERO
54000412 Rua ANTENOR CHAGAS 68

Santana da Vargem (MG), Quinta-feira, 14 de Agosto de 2025.

Keila Vita Costa de Brito
Subsecretéaria Municipal de Finangas e Tributagao

Para validar este documento, consulte o QR Code ou informe o nimero de protocolo abaixo no enderego: hitps:/tributos.betha.cloud/#/documentos

Protocolo: 45182bb0-800a-4ab1-8310-1fe636952561

W | Macimmanta anelimada Ainibalesanba  ARE AWM IARRIE ARSS




Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 40.223.681/0001-71

Certiddo n°: 51565706/2025

Expedigdo: 03/09/2025, as 14:05:59

Validade: 02/03/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 40.223.681/0001-71, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiroc de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacd@o desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissd@o de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndtltst.jus.br




02/12/2025, 09:46

) Consulta Regularidade do Empregado: )

| ..

CALXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 40.223.681/0001-71
Razdo Social: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
Endereco: RUA ANTENOR CHAGAS 68 / CENTRO / SANTANA DA VARGEM / MG / 37195-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a contribuigdes
e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:22/11/2025 a 21/12/2025

Certificacdo Niimero: 2025112202355548285568

Informacao obtida em 02/12/2025 09:46:17

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo de autenticidade
no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

171



Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
TRES PONTAS

CERTIDAO CIVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicdo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas agbes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperagéo Extrajudicial,
Recuperagdo Judicial, NADA CONSTA em tramitagéo contra:

Nome: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 40.223.681/0001-71

Observagoes:
a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informag&o do numero do CPF/CNPJ & de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatério cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apés a sua expedicéo;

d) esta Certidao inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletronico - PJe, o eproc, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletronico de Execugéo Unificada,
tendo a mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justi¢a
Comum, do Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com exceg¢do do SEEU,
cujo sistema unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo nao faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra 0 nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras agdes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certiddo solicitada em 24 de Novembro de 2025 as 09:49

TRES PONTAS, 24 de Novembro de 2025 as 16:45

Cédigo de Autenticagdo: 2511-2416-4536-0658-3709

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certiddo JudicialAUTENTICIDADE DA CERTIDAO
JAUTENTICAGAO 2 informando o cédigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa
de fraude.

1 de 1




Recebemos os servigos constantes na NFS-e de nimero 202500000000246, emitida FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA - CPF/CNPJ'40.223.681/0001-71

Data Identificagéo e assinatura (eletrénica-ou fisica) do recebedor:
IE-s-t.e;r;;);; fiscal ndo foi assinada digitalmente. Pagina 1/1
; : Numero do RPS |Numero da nota
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM S e——
' SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA ; Data da emissao da nota
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e O1/12/2025 10:30:03
Data do fato gerador
01/12/2025 10:30:03
Cadigo de verificagé@o
L3JG5RILS
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA
% anc Nome/Razao social: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA Inscrigao estadual:
e CPF/CNPJ:40.223.681/0001-71  Inscrigdo municipal: 54000412 Telefone:(31) 9963-6566
Enderego: R ANTENOR CHAGAS Numero: 68 Bairro: Centro CEP: 37185-000
Complemento: 3 Celular:(35) 9904-7061
Municipio: Santana da Vargem UF:MG Porte: Micro Empresa (ME)
E-mail: SECRETARIA.FORCETREINAMENTOS@G'MAIL.COM Site:
() TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: CAMARA MUN DE SENHORA DE OLIVEIRA
Nome/Razao social: CAMARA MUN DE SENHORA DE OLIVEIRA
CPF/CNPJ: 02.443.365/0001-16 Inscrigdo municipal:ISENTO Inscrigéo estadual:
Endereco: R PADRE SIQUEIRA Numero: 100 Bairro: SAC GERALDO CEP: 36470-000
Complemento: TERREO
Municipio: Senhora de Oliveira UF:MG
E-mail: CAMARAOLIVEIRA2009@YAHOO.COM.BR Telefone: Celular:(31) 3755-1246
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd Valor do servigo Base de calculo (%) ISS
PRESTAGAO DE SERVIGOS DE TREINAMENTO CURSO 1.299,9900 1,0000 1.299,9900 X =
“Legislativo e Executivo: Inteligéncia Artificial e o Futuro das
Camaras e Prefeituras Municipais” REALIZADO NO PERIODO
DE 25 A 28 DE NOVEMBRO DE 2025, DAS 08H AS 12H.
<br />JOSIEL ONOFRE BANDEIRA CPF 144.917.646-11 .<br />
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$) Parcela Vencimento Tipo Valor (R$) Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
M 1 A vista 1.299,99
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Qutras retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 1.299,99 Valor liquido = R$ 1.299,99
Cddigos dos servigos:

17.01 - Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, ndo contida em outros itens desta lista; andlise, exame, pesquisa, coleta, compilagéo e
fornecimento de dados e informagées de qualguer natureza, inclusive cadastro e similares.

Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugdes(R$) Base de calculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00
OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagéo: Tributagdo no municipio
Situagao tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagédo do servigo: Santana da Vargem

Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 17.407/2008 e 17.408/2008.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.

Situagédo desta NFS-e: Normal Verificar auténcid;de
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

\Valor aproximado do tributo federal - R$ 174,85 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 39,39 (3,03%) , com base na Lei
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT




Recebemos os servigos conslantes na NFS-e de nimero 202500000000244, emitida por FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA - CPF/CNPJ 40.223.681/0001-71

Data Identificagdo e assinatura (eletrdnica ou fisica) do recebedor:
Esta nota fical ndio fol sssinada digitalments. Pagina 1/1
Numero do RPS  [Numero da nota
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM L
' SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data da emisséo da nota
" NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e L il iy
Data do fato gerador
01/12/2025 09:08:01
Codigo de verificagdo
N5JJSXR7D
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA
% anc Nome/Razao social:FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA Inscrigdo estadual:
At CPF/CNPJ:40.223.681/0001-71  Inscrigdo municipal: 54000412 Telefone: (31) 9963-6566
Enderego: R ANTENOR CHAGAS Numero: 68 Bairro: Centro CEF: 37195-000
Complemento: Celular:(35) 9904-7061
Municipio: Santana da Vargem ) UF:MG Porte: Micro Empresa (ME)
E-mail: SECRETARIA.FORCETREINAMENTOS@GMAIL.COM Site:
Lo TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: CAMARA MUNICIPAL DE TRES CORAGOES
Nome/Razao social: CAMARA MUNICIPAL DE TRES CORACCES
CPF/CNPJ: 25.641.200/0001-54 Inscrigdo municipal: ISENTO Inscrigéo estadual:
Enderego: AV QUINTO CENTENARIO DO BRASIL Namero: 101 Bairro: SANTA TEREZA CEP: 37410-001
Complemento:
Municipio: UF:
E-mail: Telefone: (35) 3239-1500 Celular:(35) 98828-8059
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd  Valor do servigp Base de célculo (%) ISS
PRESTAGAO DE SERVIGOS DE TREINAMENTO CURSO 1.299,9900 1,0000 1.299,9900 X =
"Legislativo e Executivo: Inteligéncia Artificial e o Futuro das
Camaras e Prefeituras Municipais" REALIZADO NO PERIODO
DE 25 A 28 DE NOVEMBRO DE 2025, DAS 08H AS 12H
REFENTE AUTORIZAGAO DE FORNECIMENTO/EXECUGAO
N°000590/2025.
<br />Luciana Floriano Brasil Ribeiro CPF 623.427.706-34 .<br />
e Forma de Pagamento
v
Ercela Vencimento Tipo Valor (R$) Parcela Vencimento Tipo Valor (R$) Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 1.299,99
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 1.299,99 Valor liquido = R$ 1.299,99

Codigos dos servigos:

17.01 - Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, ndo contida em outros itens desta lista; analise, exame, pesquisa, coleta, compilagéo e
fornecimento de dados e informagdes de qualquer natureza, inclusive cadastro e similares.

Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugdes(R$) Base de calculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagao: Tributagdo no municipio
Situago tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagéo do servigo: Santana da Vargem

Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 17.407/2008 e 17.408/2008.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.

Situacdo desta NFS-e: Normal

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

Valor aproximado do tributo federal - R$ 174,85 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 39,39 (3,03%) , com base na Lei
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT




Recebemos os servigos constantes na NFS-e de nimero 202500000000245, emitida por FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA - CPF/CNP.J 40,223.681/0001-71

Data Identificagdo e assinatura (eletrénica ou fisica) do recebedor:
Esta nota ﬁs_c_al nao foi assinada digitalmente. Pagina 1/1
" PREFE| ICIP E Numero do RPS  [NUmero da nota
TURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM oS
# SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data da emiss&do da nota
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e QIN2I2025 B8
Data do fato gerador
01/12/2025 09:53:48
Cédigo de verificagéo
XCPAV2VAY
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA
% anc Nome/Razéo social:FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA Inscrigéo estadual:
mmmeematmames CPF/CNPJ:40.223.681/0001-71 Inscrigdo municipal: 54000412 Telefone: (31) 9963-6566
Endereco: R ANTENOR CHAGAS Numero: 68 Bairro: Centro CEP: 37195-000
Complemento: Celular:(35) 9904-7061
Municipio: Santana da Vargem UF: MG Porte: Micro Empresa (ME)
E-mail: SECRETARIA.FORCETREINAMENTOS@GMAIL.COM Site:
(. TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: CAMARA MUNICIPAL DE MEDINA '
Nome/Razéo social: CAMARA MUNICIPAL DE MEDINA
CPF/CNPJ: 73.869.851/0001-49 Inscrigdo municipal:ISENTO Inscrigéo estadual:
Enderego: PCA SANTA RITA Namero: 42 Bairro: CENTRO CEP: 39620-000
Complemento:
Municipio: Medina UF:MG
E-mail: camarademedina@yahoo.com.br Telefone: Celular:
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd  Valor do servigo Base de cdlculo (%) 1SS
PRESTAGAOC DE SERVIGOS DE TREINAMENTO CURSO 1.299,9900 3,0000 3.899,9700 X =
"Legislativo e Executivo: Inteligéncia Artificial e o Futuro das
Camaras e Prefeituras Municipais” REALIZADO NO PERIODO
DE 25 A 28 DE NOVEMBRO DE 2025, DAS 08H AS 12H.
<br />ELISIO SIMOES DE OLIVEIRA CPF 001.697.056-09
<br />REJANE MEIRELES FRANCA CPF 094.586.686-03
<br />PILATOS GUSMAO LEAL CPF 154.007.326-23 .<br />
- Forma de Pagamento
Vs
\:arcela Vencimento Tipo Valor (R§) Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 3.899,97
RETENCOES FEDERAIS
PIS/IPASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 3.899,97 Valor liquido = R$ 3.899,97

Codigos dos servigos:

17.01 - Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, ndo contida em outros itens desta lista; andlise, exame, pesquisa, coleta, compilagédo e
fornecimento de dados e informagdes de qualquer natureza, inclusive cadastro e similares.

Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) DedugGes(R$) Base de calculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00
OUTRAS INFORMACOES
Natureza da operagéo: Tributagdo no municipio
Situagao tributéria do ISSQN: Normal Ok E=30

Local da prestagédo do servigo: Santana da Vargem

Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 17.407/2008 e 17.408/2008. :
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. o
Situagdo desta NFS-e: Normal Verificar autenticidade
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

Valor aproximado do tributo federal - R$ 524,55 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 118,17 (3,03%) , com base na Lei
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT
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MEMORANDO INTERNO
Licitagao

Araguai-MG,10 de dezembro de 2025.

Ref.: Processo Administrativo Licitatorio.

Para: Setor Contabil e Financeiro

Para darmos continuidade ao Processo Administrativo de Licitagao,
objetivando contratagdo, com base normativa pela lei 14.133/21, de servigos de
capacitacao/treinamento para os membros/servidores desta Cadmara Municipal de
Aracuai-MG, solicito informacao da dotagao do orgamento de 2025, bem como a

previsao financeira junto a Tesouraria.

Informamos que o valor, estimado, para esta contratagédo é de R$ 3.299,97 (trés
mil duzentos e noventa e nove reais e noventa e sete centavos.). sendo R$
1.099,99 (Hum mil noventa e nove reais e noventa e nove centavos) por

participante.

Atenciosamente,

&
Ao Zle\

AN
RENATA 'bos SANTOS BORGES
AGENTE DE CONTRATACAO

PORTARIA N° 71/2025
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DECLARACAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS E FINANCEIROS

Processo Licitatorio n°: 062/2025
Modalidade: Inexigibilidade de Licitacdo
Numero da Modalidade: 042/2025
Objeto:“PREPARAGAO PARA O FINAL DO ANO LEGISLATIVO”

Em atendimento aos dispositivos da Lei Federal 14.133/21 e, para que o
setor de licitagbes possa dar continuidade ao Processo Administrativo Licitatério
vinculado as informagdes em epigrafe, informamos a seguir as dotagdes do
orcamento, nas quais correrao a despesa.

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
FICHA 08 FONTE 15000000000

Na oportunidade informo ainda que a respectiva despesa atende ao
disposto nos artigos 16 e 17 da Lei Complementar Federal 101/2000, uma vez
que, foi considerado o impacto na execugéo orgamentaria e, também, esta de
acordo com a previsao do Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orgamentarias para

0 exercicio.

|

AFONSO SOAiEf ESTEVES
I

Tesoureiro
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AUTUAGAO

Aos 10 (dez) dias do més de dezembro de 2025, Eu, Agente de
Contratagdo, designada pela Portaria 071/2025, autuei a presente demanda,

conforme documentos que acompanham.

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATORIO: N° 062/2025

Inexigibilidade n° 042/2025

Araguai-MG,10 de dezembro de 2025

// R
‘_‘ q 4 /{y
L o
RENATA DOS|SANTOS BORGES

AGENTE DE CONTRATAGAO
PORTARIA N° 71/2025
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Rua: Sdo Geraldo, 722

Bairro: Planalto
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

MAPA D

E RISCO

Processo Licitatorio n° 062/2025

Inexigibilidade n° 042/2025

FASE DA ANALISE:

Planej

amento da Contratacao

Execu

cao

i i

e

i

Descricao: A auséncia de capacitacdo técnica e operacional dos agentes
politicos especialmente no que se refere a inovagao e ao uso de tecnologias
no processo legislativo municipal, tem representado um entrave significativo
a modernizacdo e a eficiéencia das atividades parlamentares. Tal lacuna
compromete a adocdao de solugdes digitais, a automatizacdo de
procedimentos, a transparéncia das informacoes legislativas e a interacao
com a sociedade, dificultando a construcao de um Legislativo mais agil,
participativo e alinhado as demandas contemporaneas da gestao publica.

Probabilidade de ocorrer

[ Baixa (X) Média [ Alta

Impacto se ocorrer

[ Baixa [ Médio (X) Alta

ﬁkfé}:cl Ro%i'

Araguai-MG,10 de dezembro de 2025.

Ay Sl
IGUES SANTOS

DESIGNADO PARA EQUIPE DE PLANEJAMENTO
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DESPACHO

Processo Licitatério n°® 062/2025

Inexigibilidade n°® 042/2025

Eu, Agente de Contratagées, no uso das atribuicbes definidas na Lei
14.133/2021, considerando o principio da Segregagdo de fungdées e mediante
designagéo da Portaria n. 71, de 21 de julho de 2025, determino que a Equipe de

Planejamento confeccione Termo de Referéncia.

Devera, ainda, certificar a condigao da inexigibilidade e elaborar minuta de
contrato.

Aracuai-MG,10 de dezembro de 2025

RENATA SANTOS BORGES
AGENTE'DE CONTRATACAO
PORTARIA N° 71/2025
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TERMO DE REFERENCIA

= “,\6‘ ESTADO DE MINAS CERAIS

PROCESSO LICITATORIO N° 062/2025
INEXIGIBILIDADE N° 0042/2025

1. OBJETO, NATUREZA E SEU DESCRITIVO/QUANTITATIVO
1.1.  OBJETO: servigco, capacitacao/treinamento/curso
1.2. NATUREZA: Prestacao de Servico
1.3. DESCRITIVO:
““PREPARAGAO PARA O FINAL DO ANO LEGISLATIVO”
1.4. Serao abordados os seguintes temas na capacitagao:

PROGRAMAGAO :

Organizacao do Estado e Atribuicoes dos Poderes Municipais

DIA: 16 CREDENCIAMENTO
Inicio: 15h as 17h Terca-feira :
Credenciamento: e Entrega de Materiais — Orientagdes praticas

DIA: 17 Quarta-feira das 08h as 12h:
Moédulo - 1 O Compromisso com a Performance e o Trabalho das
Comissodes
eTraducdo Estrategica: A performance na entrega de promessas de
campanha no contexto legislativo.
sTrabalho das Comissdes: Funcao, tipos (permanentes e temporarias) e a
importancia da analise técnica e politica dos projetos de lei.
eGovernanca e Lideranca nas Comissdes: Estabelecimento da
Transparéncia Ativa e o papel das liderancas na conducao de matérias.
[ ]
DIA: 18 Quinta - Feira das 08h as 12h:
Médulo 02 O Processo Legislativo e a Gestdo de Projetos de Lei (PL)
«Ciclo Legislativo do PL: Da iniciativa (autoria) a sangéo/veto.
eGestdo do Ciclo: Diferenciagédo técnica entre as fases de tramitacéo
(leitura, parecer das comissdes, votagdo) e o planejamento para o
encerramento do ano legislativo.
eAnalise de Risco no PL: Metodologia para identificar areas de maior
vulnerabilidade (ex: inconstitucionalidade, impacto financeiro) nos projetos
em tramitacéao.
eInstrumentos de Alto Impacto: O uso estratégico do Regimento Interno e
dos pareceres técnicos para impulsionar ou frear projetos.
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DIA: 19 Sexta- feira das 08h as 12h:

Médulo 03 Orgamento Publico e Controle Externo Estratégico
O Score da Fiscalizagdo Or¢gamentaria: Controle Externo Estratégico no
Acompanhamento do Orgamento Plblico (LOA).
eAgenda Prioritaria de Controle: Foco na analise da execucgao
orcamentaria para a Prestagdo de Contas do primeiro ano de governo.
*PPA e LDO: A importancia do cumprimento das metas e diretrizes para a
Performance do Legislativo.
eAuditoria de Performance: Uso de indicadores para avaliar o impacto
social e a efetividade dos gastos publicos.

Objetivo:

O curso visa Capacitar os agentes politicos para o aperfeicoamento das
atividades legislativas, com énfase na organizacdo e nas competéncias dos
Poderes Municipais, na atuacdo das Comissdes Permanentes e Temporarias,
na conducdo do processo legislativo, na elaboragéo e gestdo de projetos de
lei, bem como na adequada compreensdo das normas or¢gamentarias e dos
mecanismos de controle externo

1.4.1. DO PALESTRANTE

Palestrantes:
FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA

MESTRANDO EM ADMINISTRACAO PUBLICA pela Universidade Federal de
Santa Maria - Rio Grande do Sul (2021-2022), POS-GRADUAGCAO em
DIREITO PUBLICO pela Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais -
Praga da Liberdade (2018-2019), ESPECIALISTA em ADMINISTRACAO
PUBLICA, PLANEJAMENTO E GESTAO GOVERNAMENTAL pela Fundagéo
Jodo Pinheiro (2018-2020), POS-GRADUACAO EM DIREITO ELEITORAL
pela Faculdade Polis Civitas (2020-2021), MBA em INFRAESTRUTURA,
CONCESSOES E PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS pela Pontificia
Universidade Catolica de Minas Gerais - Praga da Liberdade (2019-2021),
GRADUACAO em DIREITO pela Pontificia Universidade Catélica de Minas
Gerais (2017). Possui grande EXPERIENCIA EM DIREITO PUBLICO e
ADMINISTRACAO PUBLICA. Exerceu o cargo de Procurador Juridico
Consultivo Assistente na Prefeitura Municipal de Itabirito (2019), tendo sido
Assessor Juridico (2018) e Assessor de Gabinete na Prefeitura Municipal de
Itabirito (2017). Foi associado do escritdrio Oliveira Braga advogados (2019-
2021); Assessor Juridico da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuaria e
Abastecimento do Estado Minas Gerais (2021-2022) e Estagiario do Ministério
Publico do Estado de Minas Gerais, na 2% Promotoria de Justica na comarca
de Itabirito (2015-2017). Exerceu o mandato de presidente da comissao jovem
da 622 subsegdao da OAB ltabirito/MG - triénio 2019/2021,e foi membro da
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Comissdo de Defesa dos Direitos da Pessoa com Autismo da OAB/MG.
Atualmente € servidor do Tribunal de Contas do Parana, na coordenadoria de
gestao municipal, € membro da Comissdo Extraordinaria de Calamidade na
622 Subsecao da OAB/MG e diretor de eventos da Comisséo de Estagiarios e
Assuntos Estudantis da OAB/MG. E pesquisador do Ndcleo de Pesquisa em
Direito do Terceiro Setor e Politicas Publicas do PPGD - Universidade Federal
do Parana (UFPR), bem como é avaliador potencial da submisséo de artigos a
revista da Faculdade Mineira de Direito — PUC.

FELIPE TOME MOTA E SILVA

Possui graduagao em Direito pela Faculdade de Direito de Varginha (2009).
Atualmente & Procurador Legislativo Municipal da Camara Municipal de
Santana da Vargem. Tem experiéncia na area de Ciéncia Politica, com énfase
em Politicas Publicas. Formagdo académical/titulagdo2005 — 2009: Graduagao
em Direito. Faculdade de Direito de Varginha (FADIVA)Atuacéao
Profissional :Camara Municipal de Santana da Vargem (CMSV), Brasil.2013 —
Atual:Vinculo: Servidor Efetivo/Publico; Enquadramento Funcional: Procurador
Legislativo Municipal. Areas de atuagao :Ciéncia Politica / Ciéncias Sociais
Aplicadas / Ciéncia Politica / Politicas Publicas.

Ademais, referida empresa possui atestados de capacidade técnica que
foram emitidos por outros 6rgaos publicos, comprovando sua expertise na
tematica proposta, tudo conforme documentacao em anexo.

2. JUSTIFICATIVA/FUNDAMENTOS/NECESSIDADE DA CONTRATACAO
Justifica-se a presente contratagdo devido a necessidade de capacitagéo
para melhoria na atuagdo da vereanca .A participacao nesse curso € de
suma importancia para o mandato pois proporcionara um aprofundamento
técnico sobre os aspectos fundamentais da legislagao municipal para os
agentes politicos. Ademais, os cursos e seminarios de capacitagao e
aperfeicoamento enfocam a gestao publica por meio de abordagem tecnica
e aplicada, além de toda a concepgao tedrica que orbita o tema.

3. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO
O presente Termo de Referéncia, conforme ja descrito, se refere a
contratacao de cursos/treinamentos por empresa especializada na tematica
proposta. Portanto, a solugao que se busca é dar maior conhecimento para
os servidores da Casa, buscando aprendizado e igualmente conhecimento,
mas visando a area pratica e rotineira, no sentido de conseguirem
desenvolver suas atribuicées legalmente impostas com a eficiéncia devida.
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4. REQUISITOS DA CONTRATACAO
4.1. Habilitagao juridica, consistindo:

a) Contrato social, ou ato similar;
b) CNPJ;

4.2. Prova de Regularidade Fiscal e Trabalhista, consistindo:

a)

b)

f)

Prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do
Ministério da Fazenda - CNPJ;

Prova de inscricdo no Cadastro de Contribuintes do Municipio
relativo & sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e
compativel com o objeto do certame;

Prova de regularidade perante as Fazendas Federal, Estadual e
Municipal da sede do licitante;

Certificado de Regularidade perante o Fundo de Garantia por
Tempo de Servigo - FGTS;

Prova de inexisténcia de deébitos inadimplidos perante a Justiga do
Trabalho, mediante a apresentacéo de certiddo negativa, nos termos
do Titulo VII-A da Consolidagdo das Leis do Trabalho, aprovada
pelo Decreto-Lei n°. 5.452, de 1° de maio de 1943;

Prova de qualificagdo econdmico-financeira, consistente na
apresentacdo de Certiddo negativa de faléncia e/ou concordata,
expedida pelo distribuidor da sede da pessoa juridica, emitida nos
ultimos 90 (noventa) dias;

4.3. Qualificagao técnica, conforme abaixo:

a)

b)

Comprovagado de aptidao para desempenho de atividade pertinente
e compativel com as caracteristicas e quantidades do objeto da
licitagao, consistindo a comprovacdo, no minimo, por meio de um
atestado de capacidade técnica, emitido por pessoa juridica de
direito publico ou privado, compativel o com o objeto desta licitagao;
Sera exigido, também que o prestador titular/direto dos servigos
possua certificagdo de Pdés-Graduagao, preferencialmente em
Direito Publico e/ou em Direito Administrativo.

4.4. Emitir as seguintes declaragdes:

a)

b)

Declaragao de que o licitante ndo € declarado inidéneo para licitar e
contratar com o Poder Publico ou suspenso do direito de licitar ou
contratar com a Administracéo;

Declaracdo de que o licitante ndo possui, em seu quadro,
trabalhadores menores de 18 anos realizando trabalho noturno,
perigoso ou insalubre e, e que em nenhuma hipotese emprega
trabalhadores menores de 16 anos, salvo na condi¢do de aprendiz,
na forma da lei.
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5. METODOLOGIA PARA ATINGIR OS RESULTADOS PRETENDIDOS

a) O pagamento sera efetuado apds o envio pela contratada da nota
fiscal correspondente a prestacdo de servico a ser emitida por
publicacéo realizada devendo o valor da nota fiscal corresponder ao
da Ordem de Compra/Servigo enviada

b) O pagamento devera ocorrer no prazo maximo de 30 (trinta) dias
apods a confirmagao de recebimento da nota fiscal pela Secretaria do
Legislativo da Camara Municipal de Araguai/MG

c) Nao havera reajuste;

d) Para fins de reequilibrio econdémico-financeiro, conforme prevé o
artigo 130 e seguintes da Lei Federal n°. 14.133/2021, sera
imprescindivel a apresentagdo da documentagdo comprobatéria do
fato alegado

6. PROCEDIMENTOS DE GESTAO E FISCALIZAGAO DO CONTRATO

a) O contrato ou instrumento equivalente oriundo desta contratagcéo
terd como responsavel:

O Gestor do Contrato sera o servidor: Noemar Pégo Miranda Orsine e
o Fiscal do Contrato sera a a servidora Clara Leslie Romaine Neves Lima.

b) Compete ao Gestor do Contrato exercer a administracdo do
contrato, com atribuicbes voltadas para o controle das questdes
documentais da contratacao, quais sejam, verificar se os recursos estao
sendo empenhados conforme as respectivas dotagdes orgamentarias,
acompanhar o prazo de vigéncia do contrato, verificar a necessidade e
possibilidade da renovagao/prorrogagao, bem como estudar a viabilidade
de realizagcao de reequilibrio econémico-financeiro e da celebragao dos
respectivos termos aditivos, etc.

C) Compete ao fiscal do Contrato exercer a verificagao concreta do
objeto, devendo o servidor designado verificar a qualidade e procedéncia
da prestagao do objeto respectivo, encaminhar informagées ao gestor do
contrato, atestar documentos fiscais, exercer o relacionamento
necessario com a contratada, dirimir as duvidas que surgirem no curso
da execugéo do contrato, etc.

d) O fiscal do contrato anotara em registro préprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execucao do contrato, indicando dia, més e ano,
bem como o nome dos funcionarios eventualmente envolvidos,
determinando o que for necessario a regularizagao das faltas ou defeitos
observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente
para as providéncias cabiveis.
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e) A fiscalizagdo de que trata este item n&ao exclui nem reduz a
responsabilidade do prestador de servigos, inclusive perante terceiros,
por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeicdes
técnicas, vicios redibitérios, ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica
corresponsabilidade da Administracdo ou de seus agentes e prepostos.

7. OBRIGACOES
4.1. OBRIGAGCOES DA EMPRESA

a) O (a) contratado (a) se responsabiliza pela disponibilidade da
prestagao do servigo durante o prazo de vigéncia do contrato com a
Céamara Municipal de Araguai/MG;

b) Qualquer irregularidade constatada pela Céamara Municipal de
Araguai/MG ser sanada pelo (a) contratado (a) no prazo maximo de
24h (vinte e quatro horas);

c) Em hipétese alguma podera ser suspenso o servico pelo (a)
contratado (a) sem aviso prévio de no minimo 48h (quarenta e oito
horas);

d) Fornecer certificado para participantes;

e) Fornecer material didatico online;

f) Garantir a qualidade dos servigos prestados e, se acaso constatado
gualquer vicio formal e material na execugao dos servigos prestados
a Camara Municipal de Araguai/MG,;

g) Prestar o servico dentro dos parametros e rotinas estabelecidos,
com qualidade e tecnologia adequadas e observancia as
recomendacgdes aceitas pela boa técnica, normas e legislagao;

4.2. OBRIGAGOES DA CAMARA MUNICIPAL

a) Efetuar o pagamento em conformidade com os critérios definidos em
contrato;

b) Notificar o (a) contratado (a) fixando-lhe prazos para corrigir falhas
ou irregularidades encontradas na execugao dos servigos;

c) Designar funcionario para acompanhar, fiscalizar e receber o servigo
prestado, o qual devera atestar a sua perfeita execugcédo ou
eventuais irregularidades, de acordo com as condigbes
estabelecidas neste termo;

d) Exercer a fiscalizagdo dos servigos por servidores especialmente
designados, na forma prevista na Lei n°. 14.133/21,

e) Exigir o cumprimento de todas as obrigagbes assumidas pela
contratada, de acordo com as clausulas contratuais e os termos de
sua proposta.
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8. DO LOCAL DA PRESTAGAO DOS SERVIGOS
Os servigos serdo prestados no: Edificio Acaiaca, Avenida Afonso Pena,
867,6° andar Sala 615 a 622,Centro, Belo Horizonte-MG- FECON-MG .

9. FONTE NORMATIVA
A contratacdo sera regida pela Lei 14.133/2021, artigo 72 e 74,
inexigibilidade de licitagdo por notéria especializagao; A contratagdo desse
servigo nao implica vinculo empregaticio de qualquer natureza; O contrato
futuro podera ser prorrogado, nos termos da Lei 14.133/2021.

10.ESTIMATIVA DA CONTRATACAO
A despesa TOTAL para a presente contratacdo: R$ 3.299,97 (trés mil
duzentos e noventa e nove reais e noventa e sete centavos.). sendo R$
1.099,99 (Hum mil noventa e nove reais e noventa e nove centavos) por
participante.

METODOLOGIAS UTILIZADAS PARA LEVANTAMENTO DOS
PRECOS

() Portal Nacional de Compras Publicas

() Contratagdes Similares de Outros Orgaos Publicos

() Contratagao da prépria Camara Municipal

( ) Dados de pesquisa em midia especializada

() Pesquisa direta com fornecedores
( X ) Pesquisa direta com o fornecedor (art. 23, §4° Lei
14.133/21)

RESULTADOS ENCONTRADOS COM BASE NAS PESQUISAS
REALIZADAS

RESULTADO ENCONTRADO VALOR DA CONTRATAGAO
Camara Municipal de Senhora de Oliveira R$ 1.299,99
Camara Municipal de Trés Coragdes R$ 1.299,99
Prefeitura Municipal de Medina R$ 3.899,97

Valor desta Contratacdo: € R$ 3.299,97 (trés mil duzentos e noventa e
nove reais e noventa e sete centavos.). sendo R$ 1.099,99 (Hum mil

noventa e nove reais e noventa e nove centavos) por participante.
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AVALIAGCAO CRITICA DA PESQUISA DE MERCADO

A presente avaliagéo foi realizada com base em requisicdo de notas
fiscais do futuro contratado, para objeto similares, e constatou-se
que o prego ofertado para esta contratagdo estd no mesmo padrao
de preco para contratacbes pretéritas.

Assim sendo entendemos estar atendida a comprovagéo de precos,
conforme preconiza a Lei 14133/2021.

11.SANGOES APLICAVEIS

a) Recusa do adjudicatario em assinar o contrato, dentro do prazo
estabelecido pelo CONTRATANTE, bem como o atraso e a
inexecugao parcial ou total do contrato caracterizam
descumprimento das obrigagbes assumidas e permitem a aplicagao
das seguintes sangdes pelo CONTRATANTE:

b) Adverténcia por escrito;

c¢) Multa, conforme padrées adotados nas aquisicoes do Municipio de
Araguai;

d) Suspensdo temporaria de participacdo em licitagdo e impedimento de
contratar com a Administragao, por até 2 (dois) anos ou impedimento de
licitar e contratar com a Unido, Estados, Distrito Federal ou Municipios e
descredenciamento do cadastro de fornecedores municipal, pelo prazo de
até 5 (cinco) anos.

e) Declaragao de inidoneidade para licitar e contratar com a Administragédo
Publica, no prazo minimo de 2 (dois) anos.

12. DOTAGOES ORGAMENTARIAS
33903900000 — Qutros Servigos de Terceiro Pessoa Juridica- Ficha 008 — Fonte 150

13. ORIGEM DOS RECURSOS
Municipal — proprio — duodécimo.

Araguai-MG,10 de dezembro de 2025.

VOAen

|

'(v’:" ) L,i"i-""ia
DARCILROQIQI&UES SANTOS
DESIGNADO PARA EQUIPE DE PLANEJAMENTO
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CARACTERIZAGAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO E DA JUSTIFICATIVA DO
PREGCO

.7 ESTADO DE MINAS GERAIS

Processo Licitatorio n° 062/2025
Inexigibilidade n° 042/2025

Nos termos do artigo 72, VI da Lei 14.133/2021, é elemento processual
indispensavel que haja a razao da escolha do contratado.

No caso, o processo de inexigibilidade, havendo a contratacdo, este sera
realizado com o FORCE- TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no
CNPJ 40.223.681/0001-71.

Esta empresa foi escolhida como fornecedora de servigos em razdo destes que
serdo prestados, por possuir Atestado de Capacidade Técnica e cursos de Pos-
Graduagao, conforme consta em anexo nos autos do Palestrante.

Palestrantes:

SERGIO MORAIS
FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA

MESTRANDO EM ADMINISTRACAO PUBLICA pela Universidade Federal de
Santa Maria - Rio Grande do Sul (2021-2022), POS-GRADUACAO em
DIREITO PUBLICO pela Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais -
Praga da Liberdade (2018-2019), ESPECIALISTA em ADMINISTRACAO
PUBLICA, PLANEJAMENTO E GESTAO GOVERNAMENTAL pela Fundagao
Jodo Pinheiro (2018-2020), POS-GRADUACAO EM DIREITO ELEITORAL
pela Faculdade Pdlis Civitas (2020-2021), MBA em INFRAESTRUTURA,
CONCESSOES E PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS pela Pontificia
Universidade Catolica de Minas Gerais - Praga da Liberdade (2019-2021),
GRADUAGAO em DIREITO pela Pontificia Universidade Catélica de Minas
Gerais (2017). Possui grande EXPERIENCIA EM DIREITO PUBLICO e
ADMINISTRAGAO PUBLICA. Exerceu o cargo de Procurador Juridico
Consultivo Assistente na Prefeitura Municipal de Itabirito (2019), tendo sido
Assessor Juridico (2018) e Assessor de Gabinete na Prefeitura Municipal de
Itabirito (2017). Foi associado do escritério Oliveira Braga advogados (2019-
2021); Assessor Juridico da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuaria e
Abastecimento do Estado Minas Gerais (2021-2022) e Estagiario do Ministério
Publico do Estado de Minas Gerais, na 22 Promotoria de Justica na comarca
de ltabirito (2015-2017). Exerceu o mandato de presidente da comissao jovem
da 622 subsecao da OAB Itabirito/MG - triénio 2019/2021, e foi membro da
Comissdo de Defesa dos Direitos da Pessoa com Autismo da OAB/MG.
Atualmente € servidor do Tribunal de Contas do Parana, na coordenadoria de
gestdo municipal, € membro da Comissdo Extraordinaria de Calamidade na
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L ESTADO DE MINAS CERAIS

622 Subsecdo da OAB/MG e diretor de eventos da Comissao de Estagiarios e
Assuntos Estudantis da OAB/MG. E pesquisador do Nucleo de Pesquisa em
Direito do Terceiro Setor e Politicas Publicas do PPGD - Universidade Federal
do Parana (UFPR), bem como é avaliador potencial da submissao de artigos a
revista da Faculdade Mineira de Direito — PUC.

FELIPE TOME MOTA E SILVA

Possui graduagado em Direito pela Faculdade de Direito de Varginha (2009).
Atualmente € Procurador Legislativo Municipal da Camara Municipal de
Santana da Vargem. Tem experiéncia na area de Ciéncia Politica, com énfase
em Politicas Publicas. Formag¢do académical/titulagao2005 — 2009: Graduagao
em Direito.Faculdade de Direito de Varginha (FADIVA)Atuacao
Profissional :Camara Municipal de Santana da Vargem (CMSV), Brasil.2013 —
Atual:Vinculo: Servidor Efetivo/Publico; Enquadramento Funcional: Procurador
Legislativo Municipal.Areas de atuacéo :Ciéncia Politica / Ciéncias Sociais
Aplicadas / Ciéncia Politica / Politicas Publicas.

Ademais, referida empresa possui atestados de capacidade técnica que foram

emitidos por outros érgdos publicos, comprovando sua expertise na tematica
proposta, tudo conforme documentagdo em anexo.

Nao resta duvida que a FORCE- TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, nos

exatos termos da Lei 14.133/2021, e por isso requeremos sua contratagao.

Portanto, resta caracterizada a motivagdo do prego, ja que o preco ofertado esta

abaixo da média apurada.

Aracuai-MG,10 de dezembro de 2025.

DARCI RODRI ANTOS
DESIGNADO PARA EQUIPE DE PLANEJAMENTO
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,\-V"' ESTADO DE MINAS GERAIS

MEMORANDO INTERNO

SOLICITAGAO
Processo Licitatério n° 062/2025

Inexigibilidade n°® 042/2025

A Sr 2.Jenniffer Principe Brito De Sa -Procuradora da Camara

Municipal de Araguai-MG

Prezado Senhora,

Encaminho a esta Assessoria Juridica para exame, o Procedimento
Licitatorio de n° 062/2025, Inexigibilidade de Licitagdo n° 042/2025, regularmente
protocolado, autuado, numerado, processado e julgado pela Comissao de Licitacao,
tendo por objeto a contratagdo de servigos de capacitagao/treinamento para os agentes
politicos desta Camara Municipal de Aracuai-MG, conforme solicitagéo, a fim de que seja
emitido Parecer sobre Inexigibilidade de Licitacdo, nos termos da Lei Federal n°
14.133/21, art. 74 111, “f".

Araguai-MG,10 de dezembro de 2025.

RENA A D%%L ANTOS BORGES
AGENTE CONTRATACAO
PORTARIA N° 71/2025
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PARECER JURIDICO

EMENTA: Processo de contratagio direta —
Inexigibilidade de Licitagdo — Servigo técnico
especializado de natureza intelectual — Treinamento e

aperfeigoamento de pessoal — Opina pela legalidade da
contratagdo.

Processo licitatorio n°® 062/2025

Inexigibilidade n® 042/2025

Objeto: Contratagio direta segundo a lei 14.133/21 para contratagdo de prestagdo de servigos

de capacitagfio para Vereadores da Camara Municipal de Aracuai/MG.

RELATORIO

A Agente de Contratagdo da Cémara Municipal de Araguai/MG, no uso de suas
atribui¢des legais, solicitou emissdo de parecer juridico sobre a inexigibilidade de licitagdo

para a contratagdo acima identificada, nos termos do art. 74, 111, “f’, da Lei n° 14.133/21.

O processo foi instruido com os seguintes documentos: Memorandos e oficios
firmados pelos vereadores Roger Silva De Oliveira, Shyrlei Dos Anjos Pereira Alves e
Cleuber Francisco Da Silva; documento de formalizagio de demanda; estudo técnico
preliminar, com respectivo ato de aprovagdo; documentagdo comprobatoria do conteudo do
curso pretendido, com provas de capacidade técnica do instrutor e de regularidade da empresa
prestadora do servigo; certificagfio de capacidade técnica e comprovagdo de experiéncia
publica dos palestrantes, orgamento; mapa de risco; documentagio de habilitagéo juridica,
fiscal, econdmico-financeira e trabalhista da empresa; atestado de capacidade técnica emitido
por 6rgdo publico; declaragdo de recursos or¢amentéarios e financeiros; despacho de
autorizagdo; termo de ratificagdo; aviso de resultado de licitagdo/ publicagéo; termo de

referéncia; caracterizagio da escolha do contratado e da justificativa do prego.

Considerando que a presente pega opinativa tem por objeto os aspectos juridicos

da contratacio em tela, com base em critérios objetivos de caracterizagdo da legalidade do
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procedimento, nos termos do §1° e §4° do art. 53 da Lei n° 14.133/21, passo a fundamentacéo
juridica.

FUNDAMENTACAO

Nos termos do art. 72 da Lei n°® 14.133/21, o processo de contratagdo direta
compreende as hipoteses de inexigibilidade e dispensa de licitag@o e deve ser instruido com os

documentos expressamente previstos, que demonstrem o cabimento e legalidade da

contratacgdo.

Ademais, consoante o art. 74, III, “f”, da Lei 14.133/21, ¢ inexigivel a licitacdo
quando invidvel a competigdo, especialmente em caso de contratagdo de servigos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de

notoria especializagdo para treinamento e aperfeigoamento de pessoal.

Através do documento de formalizagdo de demanda acostado ao procedimento
administrativo em analise, foi devidamente fundamentada a necessidade de capacitagéo dos
vereadores da Camara Municipal de Araguai/MG, com suficiente demonstra¢do da adequagéo
e utilidade da participagio no curso “Preparagiio para o final do ano legislativo™ para

aprimoramento do servigo publico. Ainda, houve indicagdo do valor total do evento.

Ademais, o estudo técnico preliminar descreveu, de forma fundamentada, a
necessidade da contratagéio, evidenciando a caracterizagdo do interesse publico na questdo.
Verifico, outrossim, que referido documento contém os elementos essenciais estabelecidos no
art. 18 da Lei n°® 14.133/21, restando demonstrada a regularidade do planejamento inerente a

fase preparatoria do processo licitatorio.

Conforme mapa de risco, a equipe de planejamento procedeu a devida analise de

riscos da contratagdo, nos moldes do art. 18, X, da Lein® 14.133/21.

Da mesma forma, constata-se a regularidade do termo de referéncia, visto que
houve adequada definigdo do objeto; fundamentagdo da contratagdo, que consiste na
referéncia aos estudos técnicos preliminares correspondentes; descri¢do da solugdo como um
todo e dos requisitos da contratac¢do; devida defini¢do de como o contrato devera produzir os

resultados pretendidos desde o seu inicio até o seu encerramento; descri¢do de como a
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execucdo do objeto sera gerida, acompanhada e fiscalizada; indicag@o dos critérios referentes
ao pagamento e a selecdo do fornecedor; apresentagéo de estimativas do valor da contratagéo,
acompanhadas dos pregos unitarios referenciais e dos documentos que lhe ddo suporte, com
os parametros utilizados para a obtengdo dos precos e para os respectivos calculos e

adequagdo or¢amentdria. Vé-se, portanto, que o termo de referéncia se adequou as regras do
art. 6°, XXIII, da Lei 14.133/21.

A respeito da caracterizagdo da escolha do contratado e da justificativa do prego,
observo o acatamento aos preceitos do art. 23 da Lei n° 14.133/21, haja vista a realizagdo de
pesquisa de mercado e analise de contratagdes similares por Cdmara Municipal de Senhora de

Oliveira, Cimara Municipal de Trés Coragdes e Camara Municipal de Medina.

No mais, os documentos que instruem os autos trazem a comprovagio de que o
contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificag@o necessaria, visto que presentes
diplomas, certiddo de inscrigdo na Ordem dos Advogados do Brasil, certificado de pos-
graduagdio, curriculos, declaragdes de notoria especializagio e atestados de capacidade técnica
demonstrando ampla experiéncia dos professores na érea juridica e processo legislativo.

Portanto, os documentos produzidos demonstram a razdo da escolha do contratado

Diante disto, considerando a legalidade da fase preparatéria do processo
licitatorio, a vista da presenga, até a presente etapa do procedimento, dos documentos
essenciais para o processo de contratagdo direta, previstos no art. 72 da Lei 14.133/21,
entendo que restou demonstrada a inexigibilidade de licitagdo nos moldes do art. 74, inciso
111, “f*, da Lei 14.133/21.

CONCLUSAO

Ante o exposto, opino pela regularidade do processo de contratagdo direta
analisado, tendo em vista a demonstragéo da inexigibilidade de licitagdo na forma do art. 74,

inciso III, “f”, da Lei 14.133/21.

senniFreR pifvaie BRiTo oy Faguai/MG, 11 de dezembro de 2025.
Pr Juridica

Jenniffer cipe Brito de Sa
OAB n°®236.030
Procuradora Juridica da Camara Municipal de Aracuai/MG
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ESTADO DE MINAS CERAIS

MEMORANDO INTERNO
Licitacao
Araguai-MG,11 de dezembro de 2025.

Ref.: SOLICITAGAO DE AUTORIZAGAO.

Ao Sr.

TIAGO GONCALVES JARDIM
Presidente da Camara municipal de ARAGUAI

Senhor Presidente,

Apos analise da documentagdo encaminhada a este setor e tendo em
vista o procedimento interno até entdo produzido e acostado, conclui-se pela
contratacéo via Inexigibilidade de Licitagao (art. 74, lll, “f" da Lei 14.133/21), para
a contratacdo de servicos de capacitagdo/treinamento para 0s
membros/servidores desta Camara Municipal de Araguai, cujo tema é:
“PREPARAGAO PARA O FINAL DO ANO LEGISLATIVO” .

O presente processo administrativo esta instruido com todas as etapas
do artigo 72 da Lei 14.133/21, quais sejam: Estudo Técnico Preliminar,
levantamento de mercado, pesquisa de pre¢o, mapa de riscos, disposi¢cdes
orgamentarias e financeiras, razdo da escolha do fornecedor e do prego e, ainda

parecer juridico exarado pela Assessoria Juridica.

Assim sendo, resta pedido autorizagdo da autoridade competente, o

gue se pede.

NE vPv
RENATA DOS szﬁ,{hos BORGES
AGENTE DE CONTRATACAO
PORTARIA N° 71/2025
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DESPACHO DE AUTORIZAGAO

Processo Licitatorio n® 062/2025
Inexigibilidade n° 042/2025

Nos Termos da Lei Federal n° 14.133/21, artigo 72, VI,
AUTORIZO, a contratagcdo ora requerida, notadamente porque todos os
elementos estdo descritos nos autos e acompanhado de parecer juridico, o qual

adoto como elementos de fundamentacgao.

Araguai/MG,11 de dezembro de 2025.

L
TIAGO GONGALVES JARDIM
OR PRESIDENTE
NICIPAL DE ARAQUAi
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TERMO DE RATIFICAGAO E HOMOLOGAGAO

O Presidente da Camara Municipal a vista da deliberagdo do Agente de
Contratacao e do Parecer Juridico, vem, nos termos da Lei Federal n°. 14.133/21,
artigo 71, IV, ratificar e homologar o Processo Administrativo de Licitagdao n°.
062/2025 — Inexigibilidade n°. 042/2025, do qual decorreu a contratacdo de
servicos de capacitagao/treinamento para os membros/servidores desta Camara
Municipal de Araguai-MG, cujo tema é “PREPARAGAO PARA O FINAL DO ANO
LEGISLATIVO” , e ainda determino que se dé publicagao.

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ:
40223681/0001-71,com sede na Rua Antenor Chagas, 68, Centro, CEP:
37195-000, Santana da Vargem /MG, neste ato representada por, EMILY
SILVA ARAUJO, brasileira, solteira, empresaria,portadora do CPF
115.727.666-03, RG 16.725.797 SSP/MG, residente a Rua Antenor
Chagas, 68, Centro, CEP: 37.195-000, Santana da Vargem/ MG, neste ato
denominado simplesmente CONTRATADO.

Valor desta Contratacdo: R$ 3.299,97 (trés mil duzentos e noventa e nove reais
e noventa e sete centavos.). sendo R$ 1.099,99 (Hum mil noventa e nove reais
e noventa e nove centavos) por participante.

ARACUAI/MG, 15 de dezembro de 2025.

®
TIAG f N ES JARDIM
~ VEREADOR PRESIDENTE
CAMARA MUNICIPAL DE ARACUAI
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CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICO N° 057/2025

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, COMO
CONTRATANTE A CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUAI, ESTADO
DE MINAS GERAIS, E, DO OUTRO, COMO CONTRATADO FORCE
TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA,DE CONFORMIDADE
COM AS CLAUSULAS ESTABELECIDAS ABAIXO:

CLAUSULA | - DAS PARTES E FUNDAMENTOS

1.1- DO CONTRATANTE

CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUAI/MG, inscrita no CNPJ sob o n° 26.201.996/0001-
97, com sede na Rua Sao Geraldo, n° 722, Planalto, CEP n°® 39600-000, neste ato
representado por seu presidente, Sr. TIAGO GONCALVES JARDIM, inscrito no CPF N”
096.902.856-37, portador do RG n° MG 13721763, residente e domiciliado & Rua Judith
Pinheiro, n° 20, Bairro Sado Pedro, Aracuai/MG, CEP n°® 39.602-240 neste ato denominado
como CONTRATANTE.

1.2- DA CONTRATADA

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ:
40.223.681/0001-71,com sede na Rua Antenor Chagas, 68, Centro, CEP: 37195-
000, Santana da Vargem /MG, neste ato representada por, EMILY SILVA
ARAUJO, brasileira, solteira, empreséaria,portadora do CPF 115.727.666-03, RG
16.725.797 SSP/MG, residente a Rua Antenor Chagas, 68, Centro,CEP: 37.195-
000, Santana da Vargem/MG, neste ato denominado simplesmente CONTRATADA.

1.3 -DOS FUNDAMENTOS
Processo Administrativo de Licitagdo n° 062/2025 — Inexigibilidade 042/2025 —
Vinculada a Lei 14.133/2021, artigo 72, e artigo 74, lll, “f". Fica o presente contrato vinculado

ao Estudo Técnico Preliminar e ao Termo de Referéncia.
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CLAUSULA Il - DO OBJETO E DAS NORMAS DE EXECUGAO

2.1- O objeto do presente é a contratagdo de servigos de capacitagao/treinamento para os
membros desta Camara Municipal de Araguai, cujo tema ¢ “PREPARAGAO PARA O
FINAL DO ANO LEGISLATIVO”

Temas Abordados:

DIA: 16/12 - CREDENCIAMENTO
Inicio: 15h as 17h Terga-feira :
Credenciamento: e Entrega de Materiais — Orientagdes praticas

DIA: 17/12 - Quarta-feira das 08h as 12h:

Modulo — 1 O Compromisso com a Performance e o Trabalho das Comissées

Tradugdo Estratégica: A performance na entrega de promessas de campanha no contexto
legislativo.

Trabalho das Comissdes: Funcgéo, tipos (permanentes e temporarias) e a importancia da
analise técnica e politica dos projetos de lei.

Governancga e Lideranga nas Comissdes: Estabelecimento da Transparéncia Ativa e o papel

das liderangas na condugao de matérias.

DIA: 18/12 - Quinta — Feira das 08h as 12h:

Médulo 02 O Processo Legislativo e a Gestdo de Projetos de Lei (PL)

Ciclo Legislativo do PL: Da iniciativa (autoria) a sangao/veto.

Gestao do Ciclo: Diferenciagédo técnica entre as fases de tramitagdo (leitura, parecer das
comissdes, votagdo) e o planejamento para o encerramento do ano legislativo.

Analise de Risco no PL: Metodologia para identificar areas de maior vulnerabilidade (ex
inconstitucionalidade, impacto financeiro) nos projetos em tramitagao.

Instrumentos de Alto Impacto: O uso estratégico do Regimento Interno e dos pareceres

técnicos para impulsionar ou frear projetos.

DIA: 19/12 - Sexta- feira das 08h as 12h:

Médulo 03 Orgamento Plblico e Controle Externo Estratégico
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O Score da Fiscalizagdo Orgamentaria: Controle Externo Estratégico no Acompanhamento
do Orgamento Publico (LOA).

Agenda Prioritaria de Controle: Foco na analise da execugéo orgamentaria para a Prestagao
de Contas do primeiro ano de governo.

PPA e LDO: A importancia do cumprimento das metas e diretrizes para a Performance do
Legislativo.

Auditoria de Performance: Uso de indicadores para avaliar o impacto social e a efetividade

dos gastos publicos.

- Tempo estimado: 12 horas/aulas.

3- CLAUSULA Ill — DO PRAZO, VALOR DO CONTRATO E DA EXECUGAO DO
SERVICO E FORMA DE PAGAMENTO

31 -DO PRAZO
O prazo de validade do presente contrato sera de 2 (dois) meses, contados da data de sua
assinatura, e poder a ter sua duragdo prorrogada mediante justificativa aceita e aprovada

pela Camara Municipal.

3.2 -DO VALOR
3.2.1 - O valor total do presente contrato & :R$ 3.299,97 (trés mil duzentos e noventa e
nove reais e noventa e sete centavos.), sendo R$ 1.099,99 (Hum mil noventa e nove

reais e noventa e nove centavos) por participante.

3.3 -DAEXECUGAO DO SERVIGO

3.3.1 - A Adjudicada, entdio CONTRATADA, sera o responsavel direta e
exclusivamente pela execucdo do objeto do contrato, conforme Clausula Il (segunda)
do presente contrato, e, consequentemente, responde civil e criminalmente por todos os
danos e prejuizos que, na execugao dele, venha, direta ou indiretamente, a provocar ou
causar para 48 CONTRATANTE ou para terceiros.

33.1.1 - O servigo devera ser executado pelos sécios da CONTRATADA ou por seus

funcionarios ou prepostos, mas sob responsabilidade da empresa.
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3.32 - A CONTRATADA nao se responsabiliza pelas informagdes prestadas pelos
servidores e veracidade dos documentos fornecidos.

3.3.3 - Os servicos de Assisténcia Técnica, combinados na clausula anterior.

3.34 serdo realizados pela CONTRATADA através de documentos, dados e
informacées apresentados pela CONTRATANTE, dentro dos prazo os legais e
contratuais.

3.3.5 - E responsabilidade da CONTRATANTE a veracidade das informacgdes, dos
dados e dos documentos fornecidos, necessarios ao fiel cumprimento do estabelecido
neste contrato de prestacgdo de servigos de Assisténcia Técnica Administrativa.

3.36 -A CONTRATADA se obriga a participar das reunides, sempre agendadas com
antecedéncia minima de 5 (cinco) dias uteis, salvo indisponibilidade de agenda
comprovada, podendo ocorrer de forma remota, visando consecugdo do objeto ora
contratado;

3.3.7 - Todos e quaisquer materiais necessarios a fiel prestagdo dos servigos aqui
contratados serdo fornecidos pela CONTRATANTE, quando necessarios ou quando
solicitados pela CONTRATADA.

3.4 -DA FORMA DE PAGAMENTO E DO REAJUSTE
3.4.1 — O pagamento sera efetuado pela CONTRATANTE até o 10° dia Util depois de
apresentada a Nota Fiscal pela CONTRATADA, devidamente atestadas pelo setor

competente.

3.5 -DO REAJUSTE
3.5.1 - O valor contratual nao sofrera reajuste.

CLAUSULA IV - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

4.1 - As despesas resultantes desta licitagao correréo por conta da Dotagao Orgamentaria n°:
33903900000 OUTROS SERVIMOS DE TERCEIROS — PESSOA - JURIDICA -FICHA 08-
FONTE 15000000000

CLAUSULA V - DAS OBRIGAGOES
5.1. DA CONTRATANTE
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a) A CONTRATANTE mantera, desde o inicio deste contrato, um funcionario
responsavel pelo setor para prestar e receber orientagdes/informagdes e manterdo estreito
contato com o escritério da CONTRATADA, por telefone, Internet e/ou pessoalmente.

b) Constatada a regularidade dos procedimentos, efetuar o pagamento no prazo previsto

c) Fornecer informagdes e proporcionar todas as condigdes necessarias para a perfeita
execugado dos servigos, exceto aguelas definidas como de responsabilidade exclusiva do (a)
CONTRATADO (A);

d) Comunicar ao (&) CONTRATADO (A) sobre qualquer irregularidade na prestagéo dos

Servigos.

5.2. DO CONTRATADO

a) A CONTRATADA nao se responsabilizara pelos erros, falhas, omissdes ou ma-fé do
responsavel por setor que venha a comprometer a fidelidade dos servigos aqui contratados,
devendo comunicar & pessoa do Presidente da Camara Municipal, representante da
CONTRATANTE, os deslizes ocorridos e prejudicados a Administragao, para que se tomem
as medidas de corregdo necessarias.

b) Cumprir as obrigagdes impostas no Termo de Referéncia, como se aqui estivessem

inscritas.

CLAUSULA VI - DAS DESPESAS

6.1 - As despesas de viagem, de estadia e alimentagdo decorrentes dos servigos ora
contratados quaisquer que sejam as circunstancias e o lugar, correrdo por conta da
CONTRATADA, salvo para deslocamentos para outros Municipios, tais como Belo

Horizonte, Montes Claros, Brasilia.

CLAUSULA VII - DAS MODIFICAGOES E/OU ALTERAGOES

7.1 - O presente contrato podera ser alterado unilateralmente pela administracdo, quando
necessaria @ modificacdo do valor contratual além da decorréncia de acréscimo ou
diminuicdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos pela Lei 14.133/21 com as

devidas justificativas.

CLAUSULA VIII - DA FISCALIZAGAO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO
8.1 - A fiscalizagdo do contrato sera exercida pela Camara Municipal, visando assegurar o

cumprimento dos requisitos para a prestagdo de um servico adequado, um satisfatorio
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econdmico-financeiro do prestador dos servicos e o atendimento dos aspectos legais em
conformidade com a Lei 14.133/2021.

CLAUSULA IX - DAS PENALIDADES

9.1 - Pela inexecucao total ou parcial, ou atraso injustificado no cumprimento das obrigagbes
previstas neste instrumento contratual, sem prejuizo das responsabilidades civil e criminal,
ressalvados os casos devidamente justificados e comprovados, a critério do (a)
CONTRATADO (a), ficar(ao) sujeita (as) as penalidades previstas nos artigos 155 e 156 da
Lei Federal n°. 14.133/2021 e suas alteragdes posteriores, garantida a prévia e ampla
defesa, quais sejam:

[ - adverténcia;

IT — multa;

III -impedimento de licitar e contratar;

IV -declaragdo de idoneidade para licitar ou contratar;

CLAUSULA X - DA RESCISAO

10.1 - A inexecucdo total ou parcial deste Contrato enseja a sua rescisdo, conforme disposto
nos artigos 137 a 139 da Lei Federal n°. 14.133/2021 e suas alteragdes posteriores;

10.2 - Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados nos autos do
processo, assegurado o contraditorio e a ampla defesa;

10.3 - A Resciséo deste Contrato podera ser:

[ - Determinada por ato unilateral e escrito da Administracdo, exceto no caso de
descumprimento decorrente de sua propria conduta;

II - consentimento, por acordo entre as partes, por conciliagdo, por mediagdo ou por
comité de resolucdo de disputas, desde que haja interesse da Administragao;

Il - determinada por decisdo arbitral, em decorréncia de clausula compromisséria ou
compromisso arbitral, ou por decisao judicial;

10.4 - A extingao determinada por dito unilateral da Administracé@o e a extingao consensual
deverdo ser precedidas de autorizagdo escrita e fundamentada da autoridade competente e

reduzidas a termo no respectivo processo;

CLAUSULA XI - DO FORO
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11.1 - Fica eleito o Foro da Comarca da Contratante para dirimir guaisquer duvidas

referentes a este Contrato, com renuncia expressa de qualquer outro, por mais especial que

seja.

E por estarem justas e concordes, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias, de

igual teor, na presencga das testemunhas.

Aracuai-MG, 15 de dezembro de 2025.

Assinado de forma digital

TIAGO GONCALVES ,; TIAGO GONCALVES
JARDIM:096902856 JARDIM:09690285637

57 e
TIAGO GONGALVES JARDIM
Presidente
Céamara Municipal de Araguai

- CONTRATANTE -

Documente assinado digitalmente

. b.q; EMILY SILVA ARAUJO
g“.-" HowwP  Data: 15/12/2025 10:35:43-0300

verifigue em htips://valdar.iti.gov.br

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA

Prestadora de Servigos

-CONTRATADA-
TESTEMUNHAS:
NOME: [5ycq fzﬂ%«%@, S by NOME

Ass. YZAcl ({@rgv?fv& b ASS.

» A ',:‘
CPF__THY Us{j 1 %% h o CPF.
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7 ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA N° 103/ DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025

DESIGNA INTERINAMENTE A SERVIDORA
LUCIENE GOMES SANTOS PARA O CARGO DE
PREGOEIRA E DE AGENTE DE CONTRATAGAO
DA CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUAI-MG,
CONFORME LEI COMPLEMENTAR N° 59 DE 04
DE MARGCO DE 2024, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Presidente da Mesa Diretora da Camara Municipal de Aracuai (MG), no uso
de suas atribuicdes legais, prevista na Lei Organica Municipal e no Regimento Interno

desta Egrégia Casa;

Considerando os principios basilares da Administracido Publica, sobretudo, os
da moralidade, legalidade, publicidade, impessoalidade e eficiéncia;(art. 37, caput, da

Constituicdo Federal);

Considerando o disposto na Lei Complementar 59 de 04 de marco de 2024;

Resolve:

Art. 1° — Fica designada interinamente a Sra LUCIENE GOMES SANTOS para
o cargo de Pregoeira e de Agente De Contratagido Da Camara Municipal
De Aracuai-MG, Conforme Lei Complementar n° 59 de 04 de marco de
2024, a partir de 16 de dezembro de 2025.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicacéo.

Registra-se, publique—s;e cumpra-se.

v
yay

/

PUBLISAD® NG QUADRS BE AMSO DA / Aracguai — MG, 16 de dezembro de 20
CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUAI / /
Rus S3e Geraido, 722 Bairro Planake / /,-*

lo ¢ Ja I3 /
—&N Tiago/nggalves Jardim

Preside ejfcfia Camara Municipal

\ 7
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AVISO DE RESULTADO DE LICITAGAO/PUBLICAGAO

A Camara Municipal de Araguai, através da Agente da Contratagao, torna publico
o resultado do Processo Administrativo de Licitacdao n°. 062/2025-
Inexigibilidade n°. 042/2025, cujo objeto é a contratacdo de servicos de
capacitagao/treinamento para os membros/servidores desta Camara Municipal de
Araguai, cujo tema é “PREPARAGAO PARA O FINAL DO ANO LEGISLATIVO”,

homologado e adjudicado em favor da empresa que abaixo se descreve:

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ:
40.223.681/0001-71,com sede na Rua Antenor Chagas, 68, Centro, CEP:
37195-000, Santana da Vargem /MG, neste ato representada por, EMILY
SILVA ARAUJO, brasileira, solteira, empresaria,portadora do CPF
1156.727.666-03, RG 16.725.797 SSP/MG, residente a Rua Antenor
Chagas, 68, Centro, CEP: 37.195-000, Santana da Vargem/ MG, neste ato
denominado simplesmente CONTRATADO.

Valor desta Contratagéo: R$ 3.299,97 (trés mil duzentos e noventa e nove reais
e noventa e sete centavos.). sendo R$ 1.099,99 (Hum mil noventa e nove reais
e noventa e nove centavos) por participante.

ARACUAI/MG, 16 de dezembro de 2025.

E GOMES SANTOS
AGENTE DE CONTRATACAO
PORTARIA N° 103/2025

LUCIENE GOMES SANTOS
AGENTE DE CONTRATACAQ
CAMARA MUN: (- - #PACUALMG




